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Meie kõigi turvalisuse ja tervise 
huvides on  paljud Võru linna 
suviste suurürituste korraldajad 
otsustanud oma etteaste edasi 
lükata järgmisse aastasse. Sel 
suvel jäävad ära nii Võru päri-
mustantsu festival kui ka Võru 
lastefestival. Traditsiooniliselt 
augustisse planeeritud Võru lin-
napäevad praeguse seisuga toi-
muvad, kuid selle korraldamisel 
tuleb arvestada koroonakriisist 
tingitud eritingimustega.

Mai alguses otsustas Võru 
lastefestivali korraldustoim-
kond, et tänavu suvel 25.–26. 
juulil toimuma pidanud Eesti 
suurim lastefestival on mõistlik 
edasi lükata tulevasse aastas-
se. „Lapsed on meie suurim ja 
kalleim varandus, seetõttu ei 
näe me võimalust sel aastal nii 
suurt kogupereüritust korralda-
da. Lastefestivalist võtavad koos 
lastega osa ka vanemad ja vana-
vanemad,“ selgitas lastefestivali 
projektijuht Kristi Vals. 

Küll aga ootavad lastefes-
tivali korraldajad kõiki sõpru 
suvel Võrru ja Võrumaale koos 
perega seiklema – matkama ko-
halikele matkaradadele ja külas-
tama teisi meie piirkonna põne-
vaid sihtkohti, mis sobivad just 
lastega peredele.

IV Võru lastefestival toimub 
24.–25. juulil 2021. 2020. aastaks 
soetatud piletid ostetakse tagasi.   

Mai alguses andsid oma tä-
navuse, 9.–12. juuliks planeeri-
tud ürituse ärajäämisest teada 
ka Võru pärimustantsu festivali 

korraldajad. Oma otsust põh-
jendati eriolukorraga riigis ja 
teadmatusega, kunas taas meie 
riigipiirid väliskülalistele ava-
nevad.

„Igale Võru pärimustantsu 
festivalile annavad näo sinna 

kutsutud välisrühmad. Kaasa-
toodud pärimuse tutvustamine 
võimaldab näha teisest kultuu-
riruumist tulevate gruppide 
pakutavat, õppida teiste rah-
vaste pärimustantse, elada koos 
neli päeva festivalimelus,“ ütles 

MTÜ Võru Folkloorifestival ju-
hatuse liige Priidu Teppo. „Sel 
aastal ei saa juba kutsutud küla-
lisrühmi meie külalislahkes Võ-
rus vastu võtta ja oleme sunni-
tud neid külla paluma järgmisel 
aastal. Ilma väliskülalisteta ei ole 

meie festival enam see festival, 
mida oleme harjunud nägema, ja 
seetõttu ei ole võimalik sel suvel 
festivalipidu pidada.“

Nii on otsustatud, et XXVI 
Võru pärimustantsu festival toi-
mub 8.–11. juulil 2021. 

„Oleme teinud otsuse Võru pä-
rimustantsu festival edasi lü-
kata järgmisesse aastasse. Hea 
festivalipublik, ootame teid taas 
festivalimelust osa saama aasta 
pärast juulikuus,“ sõnas Teppo.

Kuna valitsuse otsusega ava-
likke üritusi mais-juunis Eestis 
ei toimu, jääb mõistetavalt ära ka 
iga-aastane Võru linna jaanituli 
Tamula rannas. 

Küll soovib linnavalitsus 
saabuva Võru 236. sünnipäeva 
puhul korraldada  augustis lin-
napäevad.

„Linna sünnipäev augustis 
ei jää tähistamata ka tänavu, ka-
vandame üritusi kahele-kolmele 
päevale, kuid samas peame ar-
vestama koroonakriisi eritingi-
mustega,“ lausus linnavalitsuse 
kultuurinõunik Inge Tolga. 

Kindlasti tuleb ära jätta 
kõige rahvarohkemad osad ta-
vapärasest linnapäevade prog-
rammist, need on avarongkäik 
ja tordisöömine ning suur jär-
vekontsert. „Kuid selle asemel 
planeerime välisõhus arvukalt 
väiksemaid töötubasid ja kont-
serte, mille seast iga linnakoda-
nik peaks endale midagi mee-
lepärast leidma. Programmi 
koostamisel arvestame kõigi 
sel hetkel kehtivate erinõuetega 
avalike ürituste korraldamisele,“ 
täpsustas kultuurinõunik.  

Praeguste plaanide järgi 
toimuvad Võru linnapäevad 
20.–22. augustil 2020.

Ulis Guth

Milliseks kujuneb 
lõppev õppeaasta?
Üle kahe kuu kestnud eriolu-
kord on olnud tõsine proovikivi 
kõigile Võru lasteaedadele, koo-
lidele ja huvikoolidele. Kõigil 
asutuste töötajatel ja lastel on 
tulnud ülikiiresti kohaneda uute 
suhtlusviiside ja õppemeetodite-
ga, mille olemasolust olime küll 
varem teadlikud, ent puudus 
kogemus nende suures ulatuses 
kasutamises. 

Pärast kahekuist praktiseeri-
mist võib julgelt öelda, et keeru-
listes oludes on nii õpetajad kui 
ka õpilased väga hästi hakkama 
saanud ning õppetöö on kõigis 
asutustes kulgenud õppekava 
kohaselt, ehkki on tulnud teha 
mõningasi mööndusi seoses 
praktilise tegevusega, mida eri-
olukord läbi viia ei võimalda.

Pärast eriolukorra lõppu al-
gab kõigis eluvaldkondades järk-
järguline üleminek tavapärase 
elurütmi juurde. Koroonaviiruse 
leviku akuutne periood on küll 
selleks korraks möödas, kuid 
viirus elab meie seas edasi ja me 

peame ära hoidma võimaliku 
uue haiguspuhangu. Seepärast 
ei minda meie õppeasutustes 
kohe üle harjumispärasele elu-
korraldusele, vaid jätkame val-
davas osas distantsõpet. Statsio-
naarse õppe juurde naaseme sel 
õppeaastal vaid individuaalõp-
peks või väikeste rühmadena, 
kui selleks on eriline vajadus. Iga 
õppeasutus teavitab lapsevane-
maid oma töökorraldusest uues 
olukorras.

Lõpuaktusi ei saa tänavu 
korraldada tavapärase suursu-
gususe ja osalejate rohkusega. 
Need peetakse klasside ja õppe-
rühmade kaupa, lapsevanemate 
piiratud osalusega ning iga õp-
peasutuse juhtkonna antavate 
juhiste järgi. Need üritused on 
meie noortele väga olulised ja 
püüame need korraldada igati 
meeldejäävana ka praegustes 
piiratud tingimustes.

Sixten Sild, 
abilinnapea

Piirangutest ja mitme suurürituse ärajäämisest hoolimata pakub Võru linn oma elanikele ja külalistele kauneid vaateid ning vaba aja veetmise 
võimalusi ka eeloleval suvel. Pildil on jäädvustatud kevad Tamula rannas.   Foto: Ulis Guth
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Ettevaatus on 
tarkuse ema
Kogu maailma ebameeldivalt üllatanud koroonapandee-
mia on vähemalt selleks korraks silmanähtavalt taandu-
mas. Suuremas osas maailma riikidest põhjustas uus ja 
eluohtlik viirus eriolukordade kehtestamise. Riikides, 
kus nakkuse levik vaibumas on, hakatakse piiranguid 
lõdvendama ja Eesti kuulub õnneks nende riikide hul-
ka. Me kõik võime kergendatult hingata ja hakata taas 
planeerima tegevust kodust kaugemal ning kohtuma 
inimestega, kellega pole ammu näost näkku suhelnud. 
Kuid kõige selle juures ei tohi me siiski ennast veel täies-
ti muretult tunda. Nii Eestis kui ka mitmel pool mujal 
tehtud uuringud on näidanud, et meie seas liigub endi-
selt ringi arvestatav hulk sümptomiteta viirusekandjaid, 
kes võivad halbade asjaolude kokkusattumusel saada uue 
haiguspuhangu vallapäästjaks. Seepärast arvestagem, 
et elame veel mitu kuud üleminekufaasis eriolukorrast 
tavaelu juurde. Järgime endiselt 2+2-reeglit ja teisi Ter-
viseameti juhiseid, mida jagatakse intensiivselt kõigis 
meediakanalites.

Viimased kaks kuud valitsenud olud on mõjutanud 
meie kõigi elutegevust. Kõik on pidanud oma töös ja ko-
duses elus leppima märkimisväärsete ümberkorralduste-
ga. Enamikule meist on see tähendanud ajutisi ebamuga-
vusi, kuid paljudele ka töö ja sissetuleku vähenemist või 
lausa kaotamist. Eriti raske hoobi on saanud meelelahu-
tus-, majutus- ja toitlustusettevõtted, mida on Võrumaal 
üsna rohkesti. Nende kohalike ettevõtete toodete ja tee-
nuste tarbimisega saame igaüks anda oma panuse ma-
janduse taaselavdamisse. Riik pakub nii ettevõtetele kui 
ka kohalikele omavalitsustele toetusmeetmeid, kuid see 
ei korva kindlasti kogu kriisi tekitatud kahju. Kärbetega 
oma plaanides tuleb ilmselt leppida meil kõigil. 

Võru linna asutused on kriisis hästi toime tulnud. 
Haiguspuhangud töökohtades on suudetud ära hoida 
ja kõik asutused on ka uutes tingimustes tööd jätkanud. 
Käesolev leht kajastab muu hulgas seda, kuidas on dis-
tantsõppe ajal tegutsenud linna haridusasutused. Neid 
lugusid lugedes poeb hinge tänutunne kõigi vastu, kes 
on andnud oma panuse meie elukorralduse käigushoid-
misse kriisi ajal. Aitäh kõigile, kes töökohas ja kodus on 
vapralt talunud kehtestatud piiranguid! Koroonaviiruse 
leviku peatamine on meie kõigi ühise jõupingutuse vili.

Usun, et kõigile on eriolukorra ja rangete piirangute 
lõpp suur vabanemine ning kuna see langeb ajaliselt kok-
ku looduse igakevadise õitsele puhkemisega, võib ta pal-
judes meist lausa vaimse joovastuse esile kutsuda. Parim 
ja õigeim viis seda ülevat tunnet välja elada on praegu 
kindlasti looduses liikumine. Eesti on ühe elaniku koh-
ta üks metsarikkamaid riike maailmas ning Võrumaa 
metsad sealjuures sageli veel põnevate ja vahelduvate 
pinnavormidega maastikel, kus jalutamine, matkamine 
või, mis eriti põnev – kaardiga liikumine, palju rõõmu 
pakub. Iga eestlane peaks seda teadma, see elukogemus 
oma kodumaa loodusest võiks olla omandatud juba vara-
ses lapsepõlves ja jääda alatiseks üheks eestlaseks olemi-
se tuumikjooneks. Igatahes on praegu suurepärane aeg 

loodust nautimas käia. 
Üksi, kahekesi või ka 
õige pisut suurema gru-
pina, näiteks pere selt-
sis. Suuremate gruppide 
puhul võime unustada, 
et elame üleminekuajal 
ning on oht, et loodu-
se ilu ja hääled jäävad 
avastamata.

Kena kevadet teile 
kõigile!

Sixten Sild,
abilinnapea

Samast reeglist tuleneb, et Jumal on garanteerinud igaühele vaba-
duse valida, mida keegi külvab. Kellegi teise vabadus teha halbu vali-
kuid mõjutab paraku ka meid. Mõnikord võtame me pahateo koorma 

enda peale vabatahtlikult, näiteks 
makstes pereliikme võlad. Mõni-
kord kannatame kellegi kurjuse tõt-
tu vastu tahtmist. 

Jumal ei ole samuti oma loodole-
vuste halbadest valikutest puutuma-
ta. Tema võttis vabatahtlikult meie 
pahategude koorma ja maksis meie 
võla, kui ta inimperekonna liikmena 
ristil suri. Selle teo tähendusse sü-
venemine aitab mõista laiemat pilti 
maailmast ning annab lootuse ja 
turvatunde.

Hele Kulp,
Seitsmenda Päeva Adventistide 

Koguduse pastor

Tähendust otsides
„Viimses reliikvias“ on pildike sellest, kuidas pühamehed koos istu-
vad ja sitikat uurivad. On see putukas Jumalast või Saatanast? Kui see 
Jumala loodud elajate hulgas üles tähendatud pole, siis tehakse auto-
maatselt järeldus, et küllap see Saatanast pärineb. Olen sarnaseid aru-
telusid kohanud ka tänavu tähelepanu keskmes oleva mikroputuka 
koroona suhtes. On see Jumala karistus või hoiatus? Või on see saa-
tanlik kurjuse pealetung? Milline iganes vastus ka poleks, meile on 
omane otsida sügavamat tähendust sellele, mis meie elus toimub ja 
mis meid ümbritseb.

Ei ole alati kerge mõtestada, miks mingi asi juhtub: on see Ju-
malast, Saatanast, inimeste valikute tulemus või midagi veel. Piibel 
varustab meid lihtsa reegliga, mida kevadisel ajal on paslik meelde 
tuletada: „Ärge eksige: Jumal ei lase ennast pilgata, sest mida inimene 
iganes külvab, seda ta ka lõikab.“ Selles reeglis on teadmine, et väga 
palju oleneb meist enestest – üksikisikuna, perekonnana, kogukon-
nana, rahvana, inimkonnana. Kui me suhtume loodusseadustesse 
hoolimatult, on jumalapilge oodata imet. Kehvalt haritud põllult ei 
võrsu hea saak.

MÕTISKLUS

Freesimis- ja 
asfaltimistööd 
Jüri tänaval 
5.–8. mail Võrus Jüri tänaval 
tehtud freesimis- ja asfaltimis-
tööde tulemusena sai linna üks 
tähtsamaid liiklussõlmi lõigus 
Paju ringristmikust Vabaduse 
tänavani uue ja värske teekatte.

„Jüri tänaval vahetati kate, 
kuna asfaldi pealmine kiht 
oli kulunud. Auke lapiti juba 
eelmisel aastal, kuid kuna alus-
kiht oli väljas, tuli selle suurema 
vigastuse vältimiseks asfaldi 
pealmine kate välja vahe-
tada,“ selgitas linnamajanduse 
osakonna juhataja Tauno Asi.

Tööde ajal oli liiklus küll 
häiritud, kuid tänav liikluseks 
avatud.

Töid teostas RoadWest OÜ 
tänavate hoolduslepingus ette 
nähtud iga-aastasest asfaltimis-
tööde mahust. Jäänud on täna-
vale jooned kanda, see on kavas 
lähinädalatel.

KUU PILDIS

ENNE. Freesimistööd Jüri tänaval Paju tn ja Räpina mnt ringristmiku vahetus läheduses.

PÄRAST. Olukord samas kohas mõni päev hiljem pärast asfaltimist. Fotod: Ulis Guth
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ÜMBERKORRALDUSED

ARENDUSTEGEVUS

Võru kalmistul töötavad veekraanid  
Mai alguses lahenes pikalt päe-
vakorral olnud probleem vee 
kättesaamisega Võru kalmistul. 
Kui varem pidi vett kaevust tõm-
bama, mis oli paljudele eakatele 
väga raske, siis nüüd piisab nupu-
le vajutamisest. 

Kokku rajati Võru kalmistu-
le 11 moodsa kraaniga veevõtu-
posti, mis asuvad jäätmemajade 
juures. Mõeldud on need eelkõige 

kalmistu kastmisvee kättesaami-
se hõlbustamiseks. Tööde mak-
sumus oli ligi 69 000 eurot, Võru 
vald toetas veevõtukohtade raja-
mist 15 000 euroga.

Kraanid töötavad automaat-
selt, pärast nupule vajutamist 
jookseb vesi kümme sekundit ja 
seiskub siis ise, et vältida kraanide 
lahti ununemist ja vee raiskamist. 
Alles jäävad ka mõned kaevud.

Kraanide avamise päeval, 
8. mail käisid linnapea Anti Allas 
ja abilinnapea Toomas Sarapuu 
kraanide töövalmidust kontrol-
limas. Prooviveevõtul tegi lin-
napea kindlaks, et ühe ämbritäie 
vee saamiseks kulub kaheksa nu-
puvajutust ning kaks minutit ja 
üheksa sekundit aega.

Ulis Guth

Hinda riski, kui planeerid grupis kogunemist:
Kus toimub?

  
Kes osalevad? lapsed  
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2+2

Risk ja mõju tervisele tavapäraste nakkuse  
ennetuse meetmete järgimisel

Madal Keskmine Kõrge  

Välitingimustes Siseruumis

Terviseameti riskihinnangud COVID-19 piirangute  
leevendamise tingimustes. Ennetusmeetmed: 

Riskirühma kuuluvad:
• 65+ vanuses inimesed
• kroonilisi kopsuhaigusi (sh astmat), diabeeti (suhkruhaigust), maksahaigusi, neeruhaigusi 

(sh neerupuudulikkust), südame- ja veresoonkonna haigusi ja immuunpuudulikkust 
põdevad inimesed olenemata vanusest

Haigena 
püsi kodus!

Pese sageli käsi, sest  
haigus levib ka  

pesemata käte kaudu

Kui kätepesu  
võimalust ei ole,  

kasuta desinfitseerijat

Kata köhides ja  
aevastades suu 

ühekordse taskurätiga

Hoia suhtlusring kitsas,  
erinevate gruppidega kohtudes  

nakatumise risk suureneb

Hoia distantsi  
ja võimalusel  
hajuta gruppe 

Võimalusel kanna 
rahvarohketes kohtades 
kaitsemaski või näokatet

Ära ole üle 15 minuti 
võõrale inimesele  

lähemal kui 2 meetrit

15 min

      

kriis.ee

Kuidas hoida puhtust ja 
hügieeni kortermajas?

�1247

 Prügi välja viies
kannan võimalusel

ühekordseid kindaid

Puhastan hoolikalt
ja regulaarselt
kontaktpinnad

Tuulutan
trepikodasid

iga päev

Sõidan liftis
üksinda või
koos perega

Pesen käsi
regulaarselt
ja hoolikalt

Linnapea Anti Allas (vasakul) ja abilinnapea Toomas Sarapuu Võru kalmistul kraani proovimas.
 Fotod: Marianne Mett
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Kogukondliku turvalisuse  
2020. aasta toetusvoor on avatud

Võru linnavolikogu 
istung 13. mail 
Võru linna põhimääruse 
muutmine 
Volikogus läbis esimese lugemise Võru 
linna põhimääruse muutmise eelnõu, 
millega täiendatakse Võru linna põhi-
määrust ja lisatakse kaugosalusega istun-
gi korraldamise võimaluse õiguslik alus. 

Kagu-Eesti spetsialisti eluaseme 
toetuse andmise kord
Kehtestati Kagu-Eesti spetsialisti eluase-
me toetuse andmise kord. Toetuse and-
mise eesmärk on parandada Võru linnas 
elavate spetsialistide elamistingimusi, ai-
dates seeläbi kaasa piirkonna majandus-
arenguks oluliste spetsialistide jäämisele 
ja tulemisele piirkonda. Toetust võivad 
nõuetele vastavad taotlejad küsida kas 
eluruumide korrastamiseks ja ehitami-
seks või soetamiseks. Toetus spetsialisti 
kohta on kuni 67% toetuse abikõlblikest 
kuludest, minimaalselt 5000 ja maksi-
maalselt 10 000 eurot. 

2020. aasta Võru linna eelarves on 
planeeritud Kagu-Eesti spetsialistide 
eluaseme toetusmeetme elluviimiseks 
33 478 eurot. Riigi rahaline panus Võru 
linna eelarves toetuse rakendumisel on 
sellega võrdne (33 478 eurot) ning spet-
sialisti rahaline panus (taotleja omafi-
nantseering) moodustab vähemalt 33% 
projekti abikõlblikest kuludest. Riigi ja 
omavalitsuse panus ühe spetsialisti elu-
ruumi kohta on kuni 67% projekti abi-
kõlblikest kuludest. 

Detailplaneeringu koostamise 
algatamine ning keskkonnamõju 
strateegilise hindamise 
algatamata jätmine
Algatati kinnistute Räpina mnt 4, 6, 6a ja 
6b ja lähiala detailplaneeringu koostami-
ne eesmärgiga muuta maa-ala sihtotstar-
vet, määrata ehitusõigus kauplusehoone 
püstitamiseks ja teede, parkimise ning 
tehnovõrkude paigutused. Planeeritava 
maa-ala suurus on u 0,6 ha. 

Detailplaneeringu algatamise taot-
luse kohaselt soovitakse olemasolev 
kauplusehoone lammutada ja asemele 
ehitada uus, suurem kauplusehoone 

planeeritava hoonestusaluse pindalaga 
u 2040 m². Olemasolev 29 parkimisko-
haga parkla likvideeritakse ning selle 
asemele kavandatakse hoone ja osaliselt 
kaubaautode laadimisala. Vajalik on la-
hendada ka liikluskorraldus koos parki-
misega ning tehnovõrkude paiknemine.

Kohustuste võtmine ja projektis 
osalemine
Volikogu andis linnavalitsusele loa esi-
tada Riigi Tugiteenuste Keskuse väl-
jakuulutatud taotlusvooru „Kohaliku 
omavalitsuse hoonete energiatõhusaks 
muutmine“ projekt „Võrumaa Keskraa-
matukogu hoone energiatõhusamaks 
muutmine“.

Projekt kestab 31. detsembrini 2022, 
planeeritav eelarve kuni 900 000 eurot, 
omafinantseering kuni 342 000 eurot.   

Kokkuleppe sõlmimine
Otsustati sõlmida Võru ja Rõuge vallaga 
ühise tegutsemise kokkulepe Võru lin-
na rajatava esmatasandi tervisekeskuse 
haldamise küsimuses. 

Esmatasandi tervisekeskuse halda-
miseks on plaanis luua minimaalselt 
kolme kohaliku omavalitsuse üksuse 
ühiselt loodav osaühing. Osaühingu 
osad planeeritakse jaotada vastavalt ter-
visekeskuse rajamiseks tehtud panuse 
suurusele proportsionaalselt. 

Bussipeatusele kohanime 
määramine
Luha tänavale rajatava bussipeatuse 
kohanimeks määrati Luhasoo. 

Üüritoetus
Kehtestati üüritoetuse regulatsioon, 
millega võimaldatakse Võru linnava-
litsuse üüripindade rentnikele tähtaja-
lise üürihinna alandamine. Tegemist 
on ettevõtluskeskkonna abimeetmega 
eriolukorraga kaasneva negatiivse mõju 
leevendamiseks. 

Toetuse taotlus tuleb esitada Võru 
Linnavalitsusele koos põhjendusega. 
Toetust on õigus taotleda ajavahemiku 
13. märts 2020 kuni eriolukorra lõppe-
miseni eest, kuid mitte kauemaks kui 
31. augustini 2020.

Linnavalitsusel on lubatud üüri 
tasumisest vabastamine kuni 100% toit-
lustus-, kaubandus-, teenindus-, hari-
dus-, spordi-, huvitegevus-, kunsti- ja 
kultuuriasutused ning üüri alandada 
kuni 30% üürnikel, kes kasutavad pinda 
bürooruumidena. 

Ülesannete täitmise volitamine
Võru Linnavalitsust volitati täitma tar-
bijakaitseseaduses kohalikule omavalit-
susele ja kohaliku omavalitsuse üksuse-
le pandud ülesandeid.

Määruste kehtetuks tunnistamine
Õigusaktide korrastamise eesmärgil 
tunnistati kehtetuks viis määrust:

Võru Linnavolikogu 12. detsembri  
2012  määrus nr 27 „Sõidusoodustused 
Võru linna läbivatel maakonna bussilii-
nidel“, Võru Linnavolikogu 08.02.2012 
nr 4 „Volituste andmine ruumiandmete 
seaduses sätestatud ülesannete täitmi-
seks“, Võru Linnavolikogu 13.06.2012 
nr 14 „Volituste andmine ruumiandme-
te seaduses sätestatud ülesannete täit-
miseks“, Võru Linnavolikogu 14. juuni 
2006 määrus nr 22 „Võru linna ehitus-
määrus“ ning Võru Linnavolikogu  
14. juuni 2006 määrus nr 23 „Võru linna 
tänavate talihoolduse seisundinõuded“.   

Linnavalitsuse 
istungitel 
Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba üksikelamu ehi-
tamiseks asukohaga Piiri tn 7b, Võru 
linn ning ehitusluba vee- ja kanalisat-
sioonitorustike ehitamiseks asukohaga 
Ringtee 5, Tallinna mnt 15 ja 2 Tallinna-
Tartu-Võru-Luhamaa tee L1, Võru linn.

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba erihooldekodu 
hoonetele asukohaga Kraavi tn 2a ja 
Kraavi tn 2b. 

Projekteerimistingimuste 
kinnitamine
Kinnitati projekteerimistingimused 
Piiri tn 5a kinnistule abihoone püstita-
miseks ning projekteerimistingimused 
Aida tn 17 kinnistule üksikelamu laien-
damiseks üle 33% selle esialgselt kavan-
datud mahust ilma detailplaneeringut 
koostamata. 

Sobitusrühma moodustamine
Alates 1. augustist 2020 moodustatakse 

Võru Lasteaias Päkapikk sobitusrühm 
4. rühma baasil. 

Volituse andmine riigihangete 
korraldamiseks
Aktsiaseltsi Võru Vesi volitati korral-
dama hankija nimel riigihankeid „Vilja 
tänava rekonstrueerimise 2. etapp“ ja 
„Vilja tänava rekonstrueerimise 2. etapi 
omanikujärelevalve teenus“. 

Riigihanke korraldamine 
Otsustati korraldada riigihange „Tehis-
lumetootmise taristu projekteerimine ja 
ehitamine“.

Riigihanke tulemuse kinnitamine
Riigihanke „Võru lasteaed Päka-
pikk hoone rekonstrueerimine“ võitis  
946 666,67 euroga (hind ilma käibe-
maksuta) AS Eviko.

Detailplaneeringu vastuvõtmine 
ja avalikule väljapanekule 
saatmine
Võeti vastu ja saadeti avalikule väljapa-
nekule kinnistute Männiku 36a, 45 ja 
45a ja lähiala detailplaneering. Planee-
ritava maa-ala suurus on umbes 4,2 ha. 
Planeeringu koostamise eesmärk on 
luua eeldused Männiku tn 45 kinnis-
tul asuva olemasoleva spordikeskuse 
arendamiseks, määrata lisaks ehitus-
õigused spordikeskusele, parklale ja 
sportimis- ning puhkeatraktsiooni-
dele, sealhulgas suusaradadele, raja-
da veetorustik koos pumplaga Kubija 
järvest kunstlume tootmiseks vajaliku 
vee võtmiseks ning määrata Männiku 
tn 36a kinnistule järve puhastamiseks 
vajaliku sette ladestusala ja rajada Ku-
bija järvele vee- ja lumelaua vedamise 
süsteem. 

Isikliku kasutusõiguse seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse 

seadmiseks aktsiaseltsi Võru Vesi ka-
suks Ringtee 5 (pindala 158 013 m², siht-
otstarve üldkasutatav maa) ja Tallinna 
mnt 15 (pindala 569 127 m², sihtotstarve 
üldkasutatav maa 95%, veekogude maa 
5%) kinnistutele. Määrati isikliku kasu-
tusõiguse ala ning tingimused. 

Enampakkumise korraldamine
Otsustati viia läbi kirjalik enampak-
kumine Võru linn, Okka tn 1 kinnistu 
(üldpindala 1458 m²) võõrandamiseks 
alghinnaga 17 000 eurot. 

Huvitegevuse toetuse määramine
Huvikooli õppemaksu tasumisest va-
bastati 28 last. 

Lasteaia kohatasust vabastamine
Otsustati, et kõik Võru linna munitsi-
paallasteaia teenust kasutavad lapseva-
nemad vabastatakse erandkorras 2020. 
aasta maikuu kohatasu maksmisest.

Korralduse muutmine
Võru Kunstikooli, Võru Muusikakooli 
ja Võru Spordikooli lapsevanemad ot-
sustati vabastada õppetasu maksmisest 
lisaks 2020. aasta märtsile ja aprillile ka 
maikuu eest neis õpperühmades, kus 
distantsõpe pole võimalik ning eriolu-
korra ajal õpet ei toimu. 

2020. aasta maikuu õppetasu 
kehtestamine huvikoolides
Võru linna huvikoolidele (muusikakool, 
spordikool ja kunstikool) kehtestati 
uued õppetasud 2020. aasta maikuuks. 
Õppetasusid vähendati poole võrra. 

Võru linna 2020. aasta eelarvest 
kultuuri- ja spordiürituste 
toetuste andmine
Kinnitati Võru linna eelarvest antavad 
kultuuri- ja spordiürituste lisatoetused 
2020. aastaks, kokku 5100 eurot. 

LINNAVALITSUSE JA LINNAVOLIKOGU TEATED

TASUB TEADA

Uues olukorras peetud Võru linnavolikogu istung Võru spordikeskuse palliplatsil. Foto: Marianne Mett

Head kliendid!
Seoses üleriigilise erikolukorra lõppemisega 18. mail 2020

on ASi Võru Vesi kontor taas avatud E–R kell 8.00–17.00

Üldtelefon: 782 8334
Avariitelefon: 782 2111, 515 0315

e-post: voru.vesi@voruvesi.ee

           Olete oodatud! AS Võru VesiSA Võrumaa Arenduskeskus on välja 
kuulutanud kogukondliku turvalisuse 
2020. aasta maakondliku toetusvooru. 
Toetusvoor on avatud 25. maini 2020. 
aastal. Toetusvooru eesmärk on aidata 
kaasa sellise ühiskonna kujunemisele, 
kus inimesed tunnevad end vabalt ja 
turvaliselt ning kus igaühe teadliku pa-
nuse ja kogukondliku koos tegutsemise 
kaudu on tagatud laiemalt ohtude enne-
tamine, elanikkonnakaitse ning nutikas 
ja tulemuslik reageerimine õnnetustele, 
korrarikkumistele ja kuritegevusele. 

 
Kogukondliku turvalisuse toetusvoo-
rus toetatakse taotlusi, mis: 
• edendavad kohalikku ja piirkond-

likku algatust turvalise elukeskkonna 
loomisel; 

• suurendavad turvalisuse loomisse 
panustavate ühenduste vahelist koos-
tööd (sh edendavad võrgustikupõhist 
koostööd); 

• aitavad kaasa vabaühenduste suutlik-
kuse parandamisele. 

Taotlejad võivad olla: 
• Eesti Vabariigis registreeritud mitte-

tulundusühingud ja sihtasutused, 
kelle liige või asutaja ei ole riik või ko-
haliku omavalitsuse üksus, ning va-
batahtlikku päästekomandot pidavad 
kohaliku omavalitsuse üksused. 

• Vabatahtlikku päästekomandot pida-
vad kohaliku omavalitsuse üksused 
saavad olla taotlejaks üksnes vaba-
tahtliku päästekomandoga seotud 
taotluste puhul. 

Toetuse piirsumma on 3500 eurot. 

Taotluste esitamise tähtaeg on 25. mai 
2020 (hilisemaid taotlusi ei hinna-
ta). Taotlused esitada elektrooniliselt 
ja digi  allkirjastatult e-posti aadressil  
arenduskeskus@vorumaa.ee. 

Aruanne tuleb esitada ühe kuu 
jooksul arvates projekti elluviimise 
lõppkuupäevast. 

Taotlemiseks vajalikud vormid leiate 
Võrumaa Arenduskeskuse veebilehelt: 
https://vorumaa.ee/heaolu/projektitoe-
tused. 

 Merilyn Viin, 
SA Võrumaa Arenduskeskus heaolu 

spetsialist 



Mai 2020 5Võru Linna Leht

Võru maakonna 
aasta ema 2020  
on Mai Kurrikoff
10. mail veebiülekandes toi-
munud emadepäeva kontserdil 
andsid Võrumaa Arenduskes-
kuse juhatuse liige Tiit Toots ja 
Võru maakonna aasta isa 2019 
Raul Kudre üle Võru maakonna 
aasta ema tiitli Võru vallas ela-
vale viie lapse emale Mai Kurri-
koffile. 

Mail on olemas kõik hea-
le emale vajalikud omadused: 
kannatlikkus, hoolivus, abival-
midus, töökus, oskus olukordi 
lahendada ja olla ikka rõõmsa-
meelne. Mai on viie poja ema 
ja 16 lapselapse vanaema ning 
õpetajana on ta olnud „teiseks 
emaks“ väga paljudele lastele. 
Koolis töötades oli tema lugupi-
dav ja tasakaalukas suhtlemine 
eeskujuks nii õpilastele kui ka 
kolleegidele. Õpetaja Mai Kur-
rikoffi on tunnustatud kohuse-

tundliku ja tulemusliku töö eest 
Osula kooli aumärgiga. Mai 
Kurrikoff on ema, kes annab 
kodule soojuse. Lapsed tahavad 
koju tulla ja lapselapsed on siin 
alati oodatud. Siis on maja nae-
ru ja soojust täis.

Eriolukorra tõttu ei saa-
nud seekord aasta ema tiit-
lit üle anda traditsiooniliselt 
Võru Kandle kontserdisaalis 
toimuma pidanud emadepäe-
va kontserdil. Seekord saadeti 
emadele lilled, tänukiri ja tort 
nende pereliikmete kaudu, kes 
neid konkursile esitasid. Aas-
ta emale Mai Kurrikoffile anti 
tiitel üle emadepäeva hom-
mikul tema koduhoovis. Võ-
rumaa Arenduskeskus tänab 
südamest kõiki, kes selle aasta 
erilisele veebikontserdile kaasa 
aitasid. Kontserdi toimumist 

toetasid SA Võru Kannel ja 
Coop Võru, kes kinkis kõikide-
le nomineeritud emadele šoko-
laaditordi.

Tänavu esitati Võru maa-
konna aasta ema aunimetusele 
rekordiliselt 14 kandidaati: Eve 
Raudsepp, Kätlin Kann, Piret 
Kahre, Ülle Ermel, Marju Põ-
der, Merike Ruven, Leelo Sarik, 
Mai Kurrikoff, Anneli Lõhmus, 
Silja Otsar, Maarja Kallas, Ülle 
Kelp, Annika Põldsepp ja Marju 
Päkk. 

Aasta ema tiitlit on Võru-
maal välja antud 2002. aastast. 
Mullu pälvis selle tunnustuse 
Võru vallas elav ema Marju 
Parv. 

Kristi Vals,
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist

Võru maakonna aasta ema 2020 Mai Kurrikoff koos perekonnaga: abikaasa, kahe poja ja lapselastega, 
kes sel hetkel emal-vanaemal külas olid. Foto: Kristi Vals

LIFE programm – roheideed 
mõttest reaalsuseks 
LIFE programm on Euroopa 
Komisjoni toetusskeem, mille-
ga rahastatakse keskkonna- ja 
kliimaprojekte Euroopa Liidus 
alates 1992. aastast. See on ai-
nus otse keskkonnale suunatud 
rahastamisvahend, millega toe-
tatakse liidu keskkonnapoliitika 
arengut ja elluviimist. Sel aastal 
jagatakse keskkonna-, loodus-
kaitse- ja kliimaprojektidele ligi-
kaudu 450 miljonit eurot.

Keskkonna- ja kliimaprojek-
tide puhul toetatakse eelkõige 
innovaatilisi juht- ja katsepro-
jekte, mille eesmärk on katseta-

da või edasi arendada tehnoloo-
giaid, tehnikaid ja meetodeid, 
mis aitavad kaasa keskkonna-
hoiule. Looduskaitseprojektide 
puhul toetatakse nii parimaid 
praktikaid kui ka uusi ja inno-
vaatilisi meetodeid, mis aitavad 
parandada kaitsealuste ja ohus-
tatud liikide kaitsestaatust või 
elupaiga seisundit. Samuti toeta-
takse LIFE programmist projek-
te, mille eesmärk on suurendada 
inimeste teadlikkust keskkon-
naprobleemidest ja ohtudest.

Toetust võivad taotleda kõik 
Euroopa Liidus registreeritud 

juriidilised isikud (MTÜd, äri-
ühingud, ülikoolid ja avalik-õi-
guslikud asutused), kuid füü-
silisest isikust ettevõtjad seda 
teha ei saa. Tegemist on otsetoe-
tusega, mida vahendab EASME 
(väikeste ja keskmise suurusega 
ettevõtjate rakendusamet) ning 
taotlemine käib e-taotluse süs-
teemi e-proposal https://webga-
te.ec.europa.eu/eproposalWeb 
kaudu.

Praegusel programmipe-
rioodil (2014–2020) saab projek-
te esitada kahes allprogrammis: 
keskkond ja kliima. 

Mida varjab endas Tamula 
rannaliiv peale liiva?
Hobidetektorist Janno Kuus on 
mitmel aastal käinud kevaditi 
või sügiseti Tamula rannaliivast 
metallesemeid otsimas ja sel-
le tegevuse käigus puhastanud 
meie supelranda mitmest kilost 
võõrkehadest. 

„Kindlasti kõige rohkem 
on lihtsalt prahti, mis on ena-
masti pudelikorgid, kuid liiva 
sees on peidus ka vanu patarei-
sid, värvipurke, konservikarpe, 
klaastaarat, lömmis õllepurke, 
klaasikilde, laste mudelautosid, 
kõikvõimalikku muud metallde-
taile, kalameeste õngetina, pad-
runikesti ja muud sellist prahti, 
mis inimtegevus on randa jät-
nud,“ loetleb hobidetektorist. 

Väärtusetu prahi hulka sa-

tub aeg-ajalt ka väärtuslikumaid 
ja ajaloolisi esemeid. „Leidub ka 
ehteid, sõrmuseid, rinnamärke, 

keesid ja münte mitmest ajas-
tust,“ ütleb Kuus. 

Hoidkem puhtust!Linnavalitsus ootab Võru linna 
teenetemärgi kandidaate 
Linnavalitsus ootab kõigilt 
ettepanekuid Võru linna tee-
netemärgi andmiseks 2020. 
aastal. Taotlused palume esi-
tada kirjalikult Võru linnava-
litsusele aadressil Jüri 11, Võru 
65620 või e-posti aadressil 
info@voru.ee hiljemalt 24. 
maiks. Ettepanek peab sisal-
dama teenetemärgi kandidaa-
di isikuandmeid, tegevusala 

ja teenete või muude põhjuste 
loetelu. 

Võru linna põhimääruse ko-
haselt antakse linna teenetemärk 
füüsilisele isikule linnale osuta-
tud teenete eest või linna erilise 
austusavaldusena. Linnavalitsus 
esitab nõuetekohaselt vormis-
tatud teenetemärgi andmise 
taotluse ja oma ettepanekud 
kandidaatide kohta linnavoliko-

gule. Teenetemärgi andmise üle 
otsustab linnavolikogu. 

Võru linna teenetemärke 
antakse välja alates 1994. aas-
tast. Teenetemärgi omanike 
nimekirja leiab Võru linna vee-
bilehelt http://www.voru.ee/et/
teenetemark1. 

Ülle Müürsepp, 
linnasekretär

TUNNUSTUS KESKKONNAHOID

ÜLESKUTSE 

Tamula rannaliivast leitud tüüpiline „saak“. Foto: Janno Kuus 

Keskkonna allprogramm jaguneb kolmeks 
valdkonnaks ning taotlemine toimub kahes 
etapis: 

• keskkond ja ressursitõhusus  
(eeltaotlus 14. juuli 2020)

• loodus ja bioloogiline mitmekesisus  
(eeltaotlus 16. juuli 2020)

• keskkonnaalane juhtimine ja teave  
(eeltaotlus 16. juuli 2020)

Eeltaotlus projekti kontseptsiooniga (kuni 10 lk) 
esitatakse tavaliselt juunis-juulis ning positiivse 

vastuse korral tuleb kogu taotlus esitada järgmise 
kalendriaasta alguses. 

Kliima allprogramm jaguneb samuti kolmeks 
valdkonnaks ning rakendatakse üheetapilist 
taotlemist: 

• kliimamuutuste leevendamine 
• kliimamuutustega kohanemine 
• kliimaalane juhtimine ja teave 

Kliimaprogrammi tähtaeg on 6. oktoober 2020 
ning kohe tuleb esitada täistaotlus koos detailse 
eelarvega. 

Kuigi taotluste esitamise 
tähtaeg on sügisel, tuleks juba 
varakult projektiidee peale 
mõtlema hakata, sest taotluse 
koostamine, partnerite ja oma-
finantseeringu leidmine võib 
võtta palju aega. Soovitatav on 
projekti elluviimiseks vajalikud 
keskkonnaload, maakasutuse 
või tehnika kasutamise õigused, 
kokkulepped partnerite vahel 
jms korraldada juba enne taotlu-
se esitamist.

Veel taustinfot
Projektid, mida rahastatakse 
LIFE programmist, on üldju-
hul mahukad, kuid toetuse kor-
ral võib selle suurus olla kuni 
55 protsenti projekti eelarvest. 
Koostöö teiste pooltega ei ole ko-
hustuslik, kuid praktika näitab, et 
rahvusvahelise partneri kaasami-
ne suurendab taotluse edukust.

Kõik projektid peavad pa-
nustama Euroopa Liidu direk-
tiivi või strateegia elluviimisse. 
Eelistatakse suurema mõjuga 
projekte, mis oleksid innovatiiv-
sed ja ambitsioonikad. Samas 
peavad tegevused ja oodatavad 

tulemused olema realistlikud ja 
kõik tegevused, sh eelarve, ole-
ma põhjendatud ja detailselt lah-
ti kirjutatud. 

Arvestama peab, et LIFE 
programmist ei toetata suure-
mahulise taristu (maksumusega 
üle 0,5 mln euro) ehitamist ja 
teadusuuringuid (selleks on Ho-
risont 2020) ning see pole mõel-
dud maaelu ja regionaalarengu 
toetamiseks (selleks on põlluma-
jandustoetused ja struktuuritoe-
tused).

Kõik projektitaotlused üle 
Euroopa Liidu konkureerivad 
omavahel, mis tähendab, et kon-
kurents on suur ja rahastatakse 
üksnes parimaid projekte. See-
tõttu tuleb pöörata suurt tähele-
panu taotluste kvaliteedile.

Keskkonnaministeeriumisse 
on loodud kontaktisikute võr-
gustik, kes on valmis taotlejaid 
nõustama ning taotlustega tut-
vuma. Arvestama peab seda, et 
nad saavad anda üksnes nõu, 
kuidas projektitaotlust muuta/
parandada/täiendada. Nende 
kontaktandmed leiab: https://
life.envir.ee/kontakt.

Keskkonnaministeerium ja 
Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus aitavad muuta LIFE prog-
rammi nähtavamaks, teavitada 
taotlejaid projekti võimalustest, 
parandada projektitaotluste 
kvaliteeti ja leida sobivaid part-
nereid. 

Lisainfo
•  Programmi ingliskeelne 

veebileht https://ec.europa.eu/
easme/en/life 

•  Programmi eestikeelne veebi-
leht https://life.envir.ee

•  LIFE projektijuhid Gady 
Künnapuu (gady.kynnapuu@
kik.ee, 627 4126) ja Triin 
Kommer (triin.kommer@
envir.ee, 5690 5299)
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Terapeut annab nõu: kuidas kaugtöö ilma selja- ja kaelavaluta üle elada

Järgnevalt soovitab Invaru abi-
vahendikeskuse terapeut Liis 
Pilt (pildil), millele kodukonto-
ris töötades tähelepanu pöörata, 
et selja- ja kaelavalu vältida. 

Juba üle kuu aja teevad paljud 
inimesed üle Eesti tööd kodu-
kontoris. Kindlasti on neid, kel 
kodukabinet sisustatud korrali-
ku kirjutuslaua ja reguleeritava 
tooliga, kuid paljudel pole kodus 
eraldi tööruumi, kontorisisustu-
sest rääkimata, tööd tehakse dii-
vanil, köögilaua taga või mõnes 
muus sobivas nurgakeses. Milli-
ne võib aga olla improviseeritud 
tööpaikade mõju inimese kehale 
ning kuidas hoiduda kodukon-
toris selja- ja kaelavalust?

Täiskasvanute terapeut Liis 
Pilt mõistab hästi, et kodustes 
tingimustes kasutatakse ole-
masolevaid võimalusi. „Aga ka 
kodumööblit saab enda järgi ko-
handada. Esimesena kerkib seo-
ses kodus töötamisega silme ette 
pilt diivanil istuvast inimesest, 
kes küünitab end madalal dii-
vanilaual paikneva arvuti poole. 
Sellises asendis jäävad kangeks 
ja valusaks nii selg, kael, käed 
kui ka õlavööde,“ toob terapeut 

näite. Teisalt pole hea ka liiga 
kõrge laud, mis samuti tekitab 
pingeid õlavöötmes ja avaldab 
liigset survet randmepiirkonna-
le. 

Istumise all võiks terapeudi 
sõnul kodustes tingimustes olla 
midagi pehmemat kui harilik 
puidust või plastist söögilaua-
tool. Eriti, kui laua taga tuleb 
veeta terve pikk päev ja pausi-
deks jääb vähe aega. 

Vahelduseks toolile võiks 
kasutada ka suurt istumispalli, 
kuid seejuures peaks spetsia-
listi sõnul veenduma, et oleks 
tagatud ergonoomiline istumis-
asend: nurk puusa- ja põlveliige-
ses peaks olema 90 kraadi või pi-
sut rohkem. Siis jaotub koormus 
kehale ühtlasemalt ning tekib 
vähem lihaspingeid. 

Istumispallil istudes ei ole 
kehaasend nii staatiline ja kasu-
tuses on ka süvalihased, mida on 
vaja pallil tasakaalu hoidmiseks. 
Seega on pallil istumine ühtlasi 
ka treeningu eest. Siinjuures on 
jällegi oluline meeles pidada, et 
pallile ei tohiks liiga kauaks is-
tuma jääda.

Hiirekäe hädad
Kontoritöötajate tüüpilisi vaevu-
si kommenteerides märgib Liis 
Pilt, et arvutiga töötajatele kipub 
häda tegema nn hiirekäsi. „Siin 
tuleb üle vaadata töölaua kõrgus. 
Liiga kõrge või madal laud paneb 
randme ebaloomulikku asendis-
se ja avaldab seeläbi survet nii 
närvikanalitele kui ka vererin-
gele ja võib põhjustada seetõttu 
kõõlusepõletikke ning üht meie 
ajal levinud probleemi – karpaal-
kanali sündroomi. Sellest annab 
märku tuimus, surinad, sipelgate 
jooksmise tunne, põletavad va-
lud peopesas, teises ja kolmandas 
sõrmes, käsi- ja küünarvarres.“ 

Ennetava meetmena soovi-
tab terapeut vältida sellist tege-
vust ja asendeid, mis põhjusta-
vad valu ja käte suremise tunnet. 
„Proovige näiteks ergonoomi-
list käetuge, hiirt ja klaviatuu-
ri või randmetoega hiirematti. 
Internetist leiab karpaalkanali 
sündroomi kohta ka Põhja-Eesti 
regionaalhaigla või Ida-Tallinna 
keskhaigla patsiendi infolehe, 
kus on üksikasjalikud sobilike 
harjutuste kirjeldused. Soovitan 
teha töösse pause ning muuta 
randme harjutuskava igapäe-
varutiini osaks,“ jagab Liis Pilt 
nõuandeid. Kiiremate pauside 
ajal piisab tema sõnul sellestki, 
kui käsi veidi raputada ja teha 
sõrmseongus randmeringe vere-
ringe ja liigeste liikuvuse paran-
damiseks.

Valutavad õlad ja kael
„Ka kaela ja õlavöötme valud 
saavad tihti alguse just ebasobi-
vast istumisasendist,“ kinnitab 
terapeut. Tänapäeva moodne 
haigus on nn nutikael, mis tekib 
pidevast allapoole vaatamisest. 
„Valest istumisasendist arvuti 
taga, kus monitor on silmade 
kõrgusest madalamal, on tingi-
tud ettekallutatud peahoiak, mis 
ei ole meie pea tavapärane asend 
ja võib seetõttu põhjustada mit-
meid vaevusi. Sellise peahoiaku 
põhjus on ka liigne nutiseadme 
kasutamine. Pidev pea ettekal-
lutamine avaldab liigset survet 
lülisamba kaelaosale ning on 
peamine kaela- ja seljavalude 
tekkepõhjus.

Liis Pilt hoiatab, et küfootili-
ne kehahoiak ehk kumerselgsus 
pole tühipaljas iluviga. „Inimese 
organism on üks terviklik süs-
teem, kus igal osal on täita oma 
roll ning need mõjutavad üks-
teist vastastikku. Pidev ülekoor-

mus kaela- ja õlavöötmele võib 
põhjustada rühihäiret ehk pea 
ettenihkumist, küfootilist keha-
hoiakut, mis omakorda surub 
rindkeret kokku ja jätab kopsu-
dele vähe ruumi. See omakorda 
põhjustab hingamisfunktsiooni 
langust, mistõttu väheneb or-
ganismi hapnikuga varustatus. 
Küürus istumisasendis peavad 
ka õlavöötme ja käte lihased 
rohkem tööd tegema ning liigu-
tused nõuavad seetõttu rohkem 
energiat.“

Seljavalu ei tohiks 
alahinnata
Väike seljavalu on üldiselt nähtus, 
mida iga kontoritöötaja peab juba 
iseenesestmõistetavaks. Terapeut 
kinnitab, et valusse ei tohiks ker-
gel käel suhtuda. „Pikalt kestnud 
krooniline valu nõuab juba taga-
järgedega tegelemist ning ravi on 
pikaajaline ja aeganõudev. Siin-
kohal kehtib reegel: parim ravi on 
ennetus,“ kinnitab ta.

Inimese keha pole Liis Pildi 
sõnul loodud istumiseks ning 

nimetab fakti, et heas füüsilises 
vormis inimene suudab ilma eba-
mugavust tundmata järjest ühes 
asendis püsida kõigest 20 minu-
tit. „Pikalt ühe asendi säilitamise 
tagajärjel väheneb pehmete ku-
dede elastsus, mistõttu tekib üle-
koormus ja koguneb stress ning 

keha annab märku ebamugavus-
tunde või valudega erinevates 
piirkondades. Pika istumise järel 
tuleks teha kindlasti lühikesi pau-
se. Näiteks tõusta korraks püsti, 
ennast sirutada, käia köögis, täita 
joogiklaasi jne. Jälle tagasi istudes 
varieerida ka istumisasendit.“

Kas sina teadsid, et liigne koristamine ja põhjalik 
suurpuhastus võib korras ja puhta kodu kõrval tuua kaasa ka 
tervisekahjustuse? Tervisekahjustuse põhjustab kodukeemiaga 
vale ja mõtlematu ümberkäimine. 
Traditsiooniliselt teeme kodu-
des kevaditi suurpuhastust. On 
ju kodus tunduvalt mõnusam 
olla, kui kõik on korras. Täna-
vune aasta on koroonaviiruse 
tõttu küll eriline ja kodu puh-
tusele pööratakse suuremat 
tähelepanu. Seega teeme suur-
puhastust ja tavakoristust isegi 
ehk põhjalikumalt kui eelmistel 
aastatel. Eriti oluline on kasuta-
da kodukeemiat juhiste järgi. 

Kodukeemia kasutamisel 
ära sega omavahel kemikaale. 
Saadud segud võivad osutu-
da ohtlikuks! Kindlasti tuleb 
kasutada kaitsevahenditena 
kummikindaid. Puhastatavaid 
ruume tuleb piisavalt õhutada. 
Kemikaalide aurud on sissehin-
gamisel üks mürgistuse peamisi 
põhjuseid. Eriti tundlikud on 
mürgiste aurude suhtes lapsed, 
seega tuleks rutiinseid koristus-
töid teha ajal, kui lapsed on näi-
teks õues või teistes ruumides. 

Sulge kindlalt kodukeemia 
pudelid kohe peale nende kasu-

tamist ning hoia neid loetavate 
siltidega originaalpakendites. 
Kui soovid kemikaale mingil 
põhjusel lahjendada, siis ära ka-
suta selleks joogitaarat. Muretse 
selleks spetsiaalsed märgistatud 
pudelid!

Õnnetusjuhtumite korral 
helista mürgistusinfo 16662 te-

lefonil või 112. Täpsemat infot 
saad www.16662.ee ja „Ole val-
mis!“ mobiilirakendusest.

Lugejamängu küsimusele 
saad vastata https://bit.ly/ole-
valmis3 või 

Viis lihtsat sammu, kuidas kaitsemaski õigesti kanda
Kuna kaitsemaskide kasutamine 
on inimestele uus, esineb nende 
kasutusel endiselt vigu, mille-
ga võidakse endale kasu asemel 
kahju teha. Benu Pargi apteegi 
farmatseut Lauri Baar (pildil) 
selgitab, kuidas tuleks maski õi-
gesti kasutada ja milliseid vigu 
seejuures vältida.

Apteekri sõnul algab kõik kä-
tehügieenist – enne maski paken-
dist välja võtmist tuleks esmalt 
pesta või desinfitseerida käed. 
„Kui meie käed on haigustekita-
jatega saastunud ja me katsume 
nendega maski, võime need en-
dale sisse hingata ja nii enda hai-
gestumist hoopiski soodustada,“ 
selgitab Baar. 

Oluline on, et mask oleks 
näole asetatud õiget pidi. Kui võt-
ta maski karbist välja, on maski 
ülemine pool see, mis peaks jää-
ma väljapoole. „Maski pehmem 
pool, mis on tavaliselt heledam, 
jääb sissepoole ehk näo poole. 
Maski kõvem vormitav osa käib 
üles nina juurde ja see tuleks vas-
tu nina fikseerida,“ räägib Baar. 
„Mask peaks katma nii suu kui 
ka nina ja seejuures tuleb tekita-
da õhusulg – mask peab olema 
kinni nii nina pealt, lõualt kui ka 
põskedelt.“

Kui mask on korralikult vastu 
nina, ei tohiks maski kandmine 
tekitada prillikandjatel problee-
mi, et prillid lähevad uduseks. 
„Kui see siiski juhtub, võib proo-
vida prille natuke rohkem nina 
peal kanda, et õhuvool näo ja 
prillide vahel oleks suurem ning 
ei tekiks kondensaati,“ soovitab 
Baar. 

Olenevalt maski tüübist ja 
tihedusest võivad need vähesel 
määral hingamist takistada, kuid 
ei tohi kindlasti olla ebamuga-
vad ega tekitada õhupuudust ja 
pearinglust. „See on paratama-
tu, et läbi maski ei ole nii lihtne 
hingata kui ilma maskita, kuid 
tervise kaitsmiseks on see vajalik. 
Loomulikult tuleb aga jälgida, et 
mask ei halvendaks enesetunnet 
– see tähendab, et mask on hal-
vasti paigaldatud,“ rõhutab Baar.

Apteeker selgitab, et apteegis 
müüdavad maskid on mõeldud 
ühekordseks kasutamiseks ja eri 
maskide kasutusaeg võib kõiku-
da kahest tunnist kümne tunni-

ni. „Keskmine soovituslik maski 
kandmise aeg on kuni kolm tun-
di. Kasutamise aeg on piiratud, 
kuna maskis olev niiskust imav 
materjal võib liiga märjaks saada 
ja maskiga hingamine muutub 
seejärel väga raskeks. Samuti ko-
gunevad maski pinnale viiruseid 
ja baktereid. Õues viibides juhtub 
see aeglasemalt, siseruumides 
aga kiiremini,“ selgitab Baar. Ta 
rõhutab, et maski tuleb vaheta-
da ka siis, kui selle sisemusse või 
välispinnale satuvad pritsmed (nt 
köhimise või aevastamise korral) 
või kui saadakse kokku haigetega 
ja seejärel riskirühma kuuluvate 
inimestega. 

Maski eemaldades tuleb või-
maluse korral kinni võtta vaid 
kinnitusaasadest, et vältida kok-
kupuudet maski pinnaga, mil-
lel võivad olla viiruseosakesed. 
„Kasutatud mask tuleb visata ära 
eelistatavalt suletavasse prügikas-
ti, et vältida nakkuse edasikan-
dumise võimalust. Seejärel tuleb 
kindlasti puhastada käed, kuna 
nendele võib olla sattunud hai-
gustekitajad,“ toonitab Baar.

TASUB TEADA

ENNETUSTEGEVUS

Terapeudi kolm soovitust, mis aitavad 
kehal kodukontori kergemini üle elada
1.  Kohanda töökoht oma keha proportsioonide järgi: tool, 

laud ja arvuti sea nii, et laua taga istudes oleks puus, põlv ja 
hüppeliiges 90–120 kraadise nurga all. Küünarvarred olgu 
paralleelselt põrandaga ning jalatallad kindlalt vastu maad 
toetatud. 

2.  Korrigeeri istumisasendit: tihtilugu kiputakse istuma liiga 
tooli serva peal ja küürutades arvuti ekraani poole. Siinjuures 
on oluline, et selg oleks vastu seljatuge, alaselg toetatud, kael 
sirutatud neutraalses asendis ja vaade otse. 

3.  Tee pause: võta üks-kaks korda tunnis aeg maha ning pärast 
pausi muuda oma istumisasendit või töötamiskohta, telefoniga 
rääkides seisa püsti. Et pausi tegemine meelest ei läheks, saab 
appi võtta erinevad rakendused ja äpid nii telefonis kui ka 
arvutis.

Maski kasutamise viis sammu
1. Pese käsi enne ja pärast maski kasutamist.
2. Mask peab katma nii nina kui ka suud ning olema tihedalt 

ümber nina ja põskede.
3. Maski pehmem, tavaliselt heledam pool käib vastu nägu, 

klambriga pool üles, kui maski juhendis pole teistmoodi 
väidetud.

4. Maski tuleb vahetada keskmiselt kolme tunni järel.
5. Kasutatud mask võib haigustekitajatega saastunud olla ja see 

tuleb visata suletavasse prügikasti. 



Mai 2020 7Võru Linna Leht

Võru linna sotsiaaltöötajatel on 
olnud kohanemise ja õppimise aeg
Alates märtsikuu keskpaigast 
on sotsiaaltööosakonna uks ol-
nud üleöö kehtima hakanud 
eriolukorra tõttu suletud. Uks 
on küll kinni, kuid töö sotsiaal-
tööosakonnas ei ole katkenud ka 
eriolukorra tingimustes. Aval-
dused on potsatanud osakonna 
ukse juures olevasse postkasti ja 
virtuaalseid teid pidi e-postkas-
ti. Telefoni teel oleme pidanud 
lahendama mitmesuguseid mu-
resid ja teinud palju nõustamis-
tööd. Eriolukord tõi meie osa-
konda tavapäratud töövahendid: 
mitut sorti desinfitseerimisva-
hendite pudelid, eri suuruses 
kummikindad, kaitsekitlid ja 
näomaskid. 

Kui eesliinil olevate medit-
siinitöötajate nägudel on 
vorbid maskide kandmisest, 
siis meie töötajatel oleme 
eriolukorras tuvastanud 
põskedel jäljed telefoni 
tihedast kasutamisest. 

Oleme pidanud kohanema olu-
korraga, kus tööülesandeid tuleb 
täita hoolimata sellest, et maail-
mas levib kuri viirus. 

Meie esimene tegevus eri-
olukorras oli ööpäevaringse 
kriisitelefoni avamine, mis loo-
detavasti andis Võru inimestele 
tavatus olukorras kindlustun-
de, et vajaduse korral on linna 
abi telefonikõne kaugusel. Elu 
eriolukorras näitas kujukalt, et 
kriisitelefoni avamine oli õige 
samm, sest sageli oli inimestel 
vaja infot või lihtsalt nõu ning 
abi, et tekkinud probleemile 
lahendus leida. Eakamatel he-
listajatel olid lihtsamadki prob-
leemid, millele inimene tavaelus 
ise lahenduse leidnuks, kuid mis 
kriisiolukorras olid muutunud 
raskesti lahendatavaks. 

Palju abi oli linnavalitsuse 
poolt otsepostitusega 
kõikidesse postkastidesse 
edastatud infost ja harvad 
ei olnud juhused, kus eakas 
inimene tuli juba ukse peale 
vastu, otsepostituse trükis 
näpu vahel. 

Uus olukord tõi kaasa uued nõud-
mised ja nädalaga suutsime käi-
ma lükata 130 sooja toiduports-
joni jagamise vähekindlustatud 
ja töötavate vanematega perede 
lastele. Toidu jagamise korralda-
miseks oleme pidanud saatma 
toiduringidele kolm meeskon-
da, millest ühe moodustas Võru 
Kreutzwaldi Kool oma töötaja-
test ja kaks meeskonda tuli väl-
ja panna sotsiaaltööosakonnal. 
Sooja toitu on jagatud iga päev, 
ka nädalavahetustel ja riiklikel 
pühadel. Täname siinjuures Võru 
Kreutzwaldi Kooli söökla tub-
lit, sõbralikku ja vastutulelikku 
köögiperet, kes jagatavat toitu 
on valmistanud ning teinud kõik 
selleks, et toidujagamine oleks 
ohutu ja mugav. 

Uueks proovikiviks sai ka ko-
duteenuse ümberkorraldamine, 
millega Nöörimaa tugikodu kui 
teenuse osutaja sai paindlikult ja 
operatiivselt hakkama. Lisaks ko-

duteenusel olevale seitsmeküm-
nele eakale inimesele viivad tugi-
kodu töötajad toidukoti koju veel 
neljakümnele abivajajale. Toidu-
kotid komplekteeritakse Jaagu-
mäe Kaubanduse OÜ-le kuulu-
vas Nöörimaa toidukeskuses, kus 
kohe eriolukorra väljakuuluta-
misest peale oldi valmis ulatama 
abikäsi, et koduteenuse töötajatel 
ei oleks vaja liigselt ringi liikuda 
mööda kauplusi ja sellega oma 
tervist ohtu seada. Nöörimaa 
tugikodu on organiseerinud ka 
dušiteenuse Võru spordikeskuses 
neile linnakodanikele, kellel ko-
dudes puudub pesemisvõimalus. 

Eriolukorras hakkamasaami-
ne on olnud proovilepanek kõi-
kidele hoolekandeasutustele üle 
Eesti. Erand ei ole ka Võru linnas 
varjupaiga- ja eluaseme tagami-
se teenust osutavad Pargikodu 
ja Nöörimaa tugikodu. Selleks, 
et kaitsta teenusel olevaid riski-
rühma inimesi, on neis asutustes 
tulnud teha väga palju selgitus- ja 
ennetustööd. Kuigi piirangud on 
olnud teenust saavatele klientide-
le harjumatud ja mõningatel juh-
tudel mõistetamatudki, on siiski 
suudetud teenust saavad inime-
sed terved hoida. 

Kindlasti hakkasid paljudele 
linnapildis silma kollaseid veste 
kandvad patrullid, kes liiguvad 
kogu linnas ja kelle ülesanne 
on jälgida, et inimesed peaksid 
kinni 2+2 reeglist. Need kahe-
liikmelised naiskonnad koosne-
vad linna allasutuste töötajatest, 
kes on oma põhitöökohal ajuti-
selt vähenenud töökoormusega, 
kuid kelle abi kulub eriolukorras 
marjaks ära ning tänu kellele on 
linnas lisasilmapaarid ohutuse 
tagamiseks. 

Sotsiaaltöötajate pilgu läbi 
on Võru linna elanikud seni 
olnud vastutustundlikud 
ning ennast ja teisi säästnud. 
Selle tunnistuseks on pea 
kahe kuu jooksul linnas 
avanenud vaatepilt, kus 
tänavad on tõepoolest olnud 
tavatult tühjad ning avalikes 
kohtades liikujad kasutavad 
ennetuseks usinalt võima-
lust käsi desinfitseerida ja 
hoiavad distantsi. 

Nüüd jääb vaid pöialt hoida, et 
soojad kevadilmad ja lõdvene-
vad piirangud ei lase valvsusel 
uinuda ega too meie kodulin-
nas endaga kaasa järjekordset 
koroonaviiruse puhangut.

Sotsiaaltöötajatena oleme 
kriisiajal saanud oma ameti-
tööks väga palju väärtuslikke 
kogemusi. Näiteks oleme õp-
pinud palju paremini ära kasu-
tama interneti võimaldatavaid 
töövahendeid, mis aitavad sa-
geli kokku hoida aega ja muid 
ressursse ning ei jää efektiiv-
suselt alla otsesuhtlusele. Kui-
gi keegi meist ei soovi sellise 
olukorra kordumist, teame me 
samas, et järgmiseks korraks 
oleme palju paremini valmis, 
sest saadud kogemused aitavad 
ohuolukorras veelgi kiiremini 
reageerida. 

Kõige olulisem on mees-
konnatöö ning siinkohal pean 
tänama ja tunnustama nii 
sotsiaaltööosakonna üksmeel-
set naiskonda kui ka kõiki 
sotsiaaltööd tegevaid inimesi 
Võru linnas. Ainult rõõm on 
töötada meeskonnas, kus valit-
seb toetav, mõistev ja üksteisest 
hooliv suhtumine! Lisaks meie 
inimeste kohusetundlikule ja 
ennastsalgavale tööle peame 
tänulikult tunnistama, et lin-
napea ja abilinnapeade panus 
kriisiolukorras tegutsemisel 
on meid igati toetanud ja olnud 
asjakohane. 

Elu hakkab tasapisi muu-
tuma järjest harjumuspärase-
maks, kuid tähelepanelikkus 
ja vastutustundlik käitumine 
peavad jääma. Seetõttu jäävad 
sotsiaaltööosakonna uksed esi-
algu ikkagi suletuks ja suhtle-
mine meie ametnikega jätkub 
distantsilt. Valige julgelt meie 
telefoninumbreid, kirjutage 
murest meilile ja püüame häda 
korral üheskoos leida rohtu 
juhtumipõhiselt. Jälgige en-
diselt sõnumeid, mida annab 
Eesti valitsus ja Võru linnava-
litsus ning olge kõik hoitud!

Võru linnavalitsuse sotsiaaltöö
osakonna töötajate nimel

Eve Ilisson,
sotsiaaltööosakonna juhataja

SOTSIAALTÖÖ ERIOLUKORRAS

Toidu komplekteerimine Võru Kreutzwaldi Kooli sööklas. Toiduringid võivad alata.

Uued töövahendid sotsiaaltööosakonnas. Fotod: erakoguValmis toidupakid abivajajatele.

Tugiisik Maiul on kontaktivabast suhtlemisest klientidega  
telefonivorp põsel.
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Eike Vunk,
Keskkonnaameti liigikaitse peaspetsialist 

Kevad on käes ja rohenäppudel on käed 
tööd täis. Suure istutamise, harvenda-
mise, kaevamise ja väljarohimise ajal tu-
leb aga tähelepanu pöörata ka oma aeda 
ümbritsevale keskkonnale. On hulk tai-
mi, kes aias on ilusad ja ihaldusväärsed, 
kuid aia taga võivad põhjustada suuri 
probleeme meie kodumaisele loodusele.

Võõrliigid on Eestis need liigid, kes 

ilma inimese abita (tahtliku või tahtma-
ta) siia ei jõuaks. Invasiivseteks võõrlii-
kideks nimetatakse neid, kes inimese 
tahtsi või tahtmatult siia sattumise järel 
hakkavad looduses vohama ja probleeme 
põhjustama. 

Sageli võtavad looduses vohavad 
võõrliigid üle kohalike liikide 
elupaiku ja mõjuvad nii looduse 
mitmekesisusele negatiivselt. Inva-
siivsetest võõrliikidest on koostatud 

Võõrliigid aias? Hoia neid aias!

Kanada kuldvits.    Foto: Eike Vunk

Sosnovski karuputk.    Foto: Eike Vunk

Siidaskleepias. 
   F

oto
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ta
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Am
eerika kevadvõhk.    Foto: Eike Vunk

Pargitatar.    Foto: Eike Vunk

Siidaskleepias 
kasvab meie aedades 

küll veel vähemal määral, 
ent on vastupidav ja võsun-

ditega väga hõlpsasti paljunev. 
Aiandusfoorumites ei soovitata seda 

teiste taimedega koos kasvatada. 
Näiteks Rootsis oli selle liigiga 

looduses juba suuri probleeme, 
praeguseks hinnatakse sealne 

tõrje tulemuslikuks ja 
lõppenuks.

nimekirjad ja neid meil kasvatada ei 
tohi. Ka mitte oma aias.

Eesti riigisisesesse keelatud liikide ni-
mekirja on kantud 13 taimeliiki ja see 
kehtib alates 2004. aastast. Euroopa Liidu 
omas (mis kehtib ka meile) on neid 36 ja 
nimekirja pidevalt täiendatakse. Kõikide 
keelatud liikidega saab tutvuda keskkon-
naameti kodulehel. 

Alljärgnevalt  tutvustame  lähemalt  
mõningaid.

Verev lemmmalts.    Foto: Eike Vunk

Pargi tatrad on 
tuntud ka kui konnatatar 

ja kirburohi. Need Ida-Aasiast 
pärit liigid on väga populaarsed, kuid 

kuna neist on äärmiselt raske vabaneda, 
põhjustavad need maaomanikele järjest 

rohkem probleeme. Pidev niitmine ei anna 
tulemusi ja kuni kahe meetri sügavusele 

ulatuvat juurestikku on võimatu tervenisti 
välja kaevata. Igast pisikesest juurejupist 
läheb kasvama aga uus kogumik. Ehkki 
peamiselt kasvavad küll aedades, satub 

neid kahjuks järjest rohkem loodu-
sesse ja seal muudavad nad 

elupaiku tundmatuseni.

Verev lemmmalts 
kuulub maailmas kümne 

kõige invasiivsema taimeliigi 
hulka ja on plahvatuslikult levima 

hakanud ka Eestis. Kuigi imekaunite 
õitega, põhjustab liik suurt loodusliku 

mitmekesisuse kadu, sest moodustab tihe-
daid ja suuri kogumikke, kus ei kasva teisi 
taimi. Liik on inimesele ohutu ja seda on 
kerge rohida. Tegevus peab aga olema 

järjekindel, et vältida uute seemnete 
valmimist ja rohitud taimede 
uuesti kasvama hakkamist.

Karuputke võõrliigid 
on kindlasti kõige tuntumad 

ja riik on nende tõrjega juba üle 
10 aasta tegelenud. Liik ohustab nii 

looduslikku mitmekesisust kui ka inimese 
tervist – taimemahl kaotab naha päikesekaitse 

ja päikeselise ilmaga tekib tugev päikesepõ-
letus. Riigi töö jätkub ja maaomanikud on väga 

oodatud sellele kaasa aitama. Selleks tuleb korra 
aastas kõik taimed ettevaatlikult välja kaevata ja 

kuivama jätta. Vaid järjekindla tõrje tulemusel 
hakkab karuputk meie maastikupildist taan-

duma. Pikemalt saab riiklikust karuput-
ketõrjest ja selle tulemustest lugeda 

Eesti Looduse 2019. aasta 
märtsinumbrist.

Kanada kuldvits on kahjuks 
juba laialt levinud kõikjal Eestis, 

vähem aga Lääne-Eestis ja saartel. 
Tegu on püsikuga, mis moodustab tiheda 
juuremätta ja paljuneb nii vegetatiivselt 
(mätas kasvab järjest suuremaks) kui ka 

seemnetega. Kuna liik on tuullevija, võivad 
seemned kanduda väga kaugele – seetõttu on 
tema levik väga kiire, eriti niitudel, jäätmaadel 

ja teeservades. Oma kuldkollaste dekora-
tiivsete õisikute tõttu, mis õitsevad juulist 

septembrini, on see aedades popu-
laarne ja seda on müüdud ning 

jagatud aiast aeda.

Ameerika kevadvõhk 
kasvab niisketes kasvukoh-

tades ning on suur ja dekoratiivne 
liik. Soomes ja Rootsis põhjustab see 

taim veekogude kallastel suuri probleeme 
juba praegu, kasvades tihedate ja väga 

vastupidavate massidena. Mõistlik on Eestis 
sellist olukorda ennetada ja liiki koduaedades 

kindlasti mitte kasvatada. Ameerika kevad-
võhu sugulane kamtšatka kevadvõhk on 
sama invasiivne, aga pole veel keelatud 
liikide nimekirjas. Ainult oma aias tuleb 

hoida sedagi liiki, kuna kasvuviis ja 
mõju on neil ameerika kevadvõ-

huga samad.



Mai 2020 9Võru Linna Leht

KODUAED

Kuigi Euroopa Liidu nimekirjas on hul-
ganisti liike, mis meil praegu õues kas-
vada ei taha, siis üha pehmemate talvede 
tõttu võib olukord muutuda. Muidu kül-
makartlikud liigid võivad leida soodsa 
kasvupinnase meilgi (nt jaapani humal). 
Eriti suur mure on veeliikidega (nt väike 
vesikatk, vesihüatsint), kuna veest kõi-
ki isendeid või jupikesi kätte saada on 
võimatu. Lisaks levivad sellised liigid 
kergesti mootorpaatide kaudu, kus moo-
tori ja/või paadi külge jäänud taimejupid 
viiakse järgmisesse veekogusse ja need 
hakkavad seal kasvama.

Keelatud võõrliikide tõrje kohustus 
lasub maaomanikul. Seetõttu tuleb 
igal maaomanikul ja rohenäpul 
endal olla tähelepanelik ning 
informeeritud. Riik on võtnud enda 
kanda karuputke võõrliikide ja 
vähemal määral ka vereva lemm-
maltsa tõrje.

Kui võõrliikide nimekirja kantud lii-
kidega on selge, et neid ei tohi kasva-

tada, siis tegelikult on meil probleeme 
põhjustavaid taimeliike veel suur hulk. 
Need liigid ei ole üheski nimekirjas, ent 
ometi on nad invasiivsed ja põhjustavad 
probleeme juba praegu (näiteks eespool 
nimetatud kamtšatka kevadvõhk). Seega 
vajavad tähelepanu ja tegutsemist need-
ki, et nende liikide mõju meie loodusele 
vähendada.

Uusi võõrliike tuleb aga igal aastal 
meile juurde ja riigi vahendid nende-
ga tegeleda on piiratud. Eesti looduses 
on praegu teada umbes tuhat võõrliiki. 
Neist 10% naturaliseeruvad ehk kohane-
vad meie oludega ja nendest omakorda 
10% muutuvad invasiivseteks. Kuna uusi 
võõrliike pidevalt tuuakse nii tahtlikult 
kui ka tahtmatult juurde, suureneb ka 
nende liikide hulk, kellega tekib problee-
me ning kelle tõrjumisega on vaja tege-
leda.

Järgmisi taimeliike pole küll Eestis kee-
latud kasvatada, ent need on invasiiv-
sed ja vajavad tähelepanu ehk teadlikku 
tegutsemist. 

Aiapidaja meelespea
• Mõtle hoolega, mida oma aeda tood ja istutad! Eriti salakavalad on veeliigid, 

kuna neid ei ole võimalik veekogudest täielikult eemaldada. Ära too oma aeda 
keelatud võõrliike.

• Tõrju keelatud võõrliigid oma aiast ise ja ära vii neid aiast välja, muidu võid neid 
hoopiski levitada.

• Igasuguste võõrliikide loodusesse laskmine ja viimine on rangelt keelatud, sest 
see ohustab meie oma loodust. Mis kasvab sinu aias, hoia oma aias.

• Mis vohab hästi sinu peenras ja lämmatab teisi liike, on suur nuhtlus ka väljas-
pool aeda. Selliste võõrliikide levikut tuleb erilise hoolega piirata.

• ÄRA VII AIAPRÜGI LOODUSESSE! Ka aiaprügi on prügi. Komposti see oma aias 
või käitu vastavalt kohaliku omavalitsuse juhistele ja võimalustele.

• Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või soovid invasiivse võõrliigi kasvukohast 
teatada, kirjuta info@keskkonnaamet.ee.

• Loe kompostimisest internetist, näiteks annab häid juhiseid  
www.kompostiljon.ee.

Eesti loodus on meie ühine rikkus. Aita seda hoida ning ära lase võõrliikidel seda 
rikkuda.

Kui võõrad taimed püsiksid ainult meie 
enda aias ega võtaks üle meie kohalike 
liikide elupaiku, ei tarvitseks seda tee-
mat üldse käsitleda. Kahjuks aga jõuavad 
võõrad liigid sageli loodusesse ja seda 
kahel viisil: taimed kasvavad aiast välja 
omal jõul või levitavad neid tahtmatult 
maaomanikud ise, olgu siis aiaprügiga 
või lihtsalt istutades. Kui viia aiajäätmed 
rohimise, harvendamise või välja kaeva-
mise järel näiteks võsa vahele või metsa 
alla, hakkavad ka võõrliigid seal kasva-
ma ja kahjustama meie loodust. Sellist 
teguviisi on oluline vältida ning aiajäät-
med tasub hoopis kompostida. Kui lasta 
aia ülearusel kraamil (rohitud taimed, 
puulehed) kompostiks kõduneda, on see 
hiljem väärtuslik väetis sinu põõsastele 
ja lillepeenardele. Kui kompostihunnik 
sinu aeda ei mahu, siis uuri, kuidas koha-
lik omavalitsus aiajäätmetega toimetab. 
Sageli saab kasutada spetsiaalset kohali-
ku omavalitsuse korraldatud aiajäätmete 
vedu või neid võetakse vastu eraldi kom-
postimiskohtades.

Ära unusta, et taimedega võid aeda 
tuua ka hoopis teistsuguseid nuhtlusi – 
taimehaiguseid ja kahjureid. Vahest kõi-
ge tuntum neist on praegu lusitaania ehk 
hispaania teetigu, mis on iga aiapidaja 
õudusunenägu. Kuna liigi munad on ära-
vahetamiseni sarnased mulda lisatavate 
väetisegraanulitega, levib liik meie aeda-
desse üsna lihtsasti. Kõige rohkem Har-

Võru linna kompostimisväljak asub aadressil Kose tee 2. Sinna saab viia biolagune-
vad aia- ja haljastusjäätmed (rohi, lehed, oksad jms). Jäätmed tuleb kotist välja vala-
da ning ladestada korralikult ettenähtud kohale (oksad okste juurde ning ülejäänud 
kompostimiskohale).  Foto: Ulis Guth
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Foto: Eike Vunk

Kanada kuldvits.    Foto: Eike Vunk

Astelpaju.   F
oto: Eike Vunk

Lupiinid lageraielangil.    Foto: Eike Vunk

Hulgalehine lupiin, 
lühidalt ka lupiin ehk 

hundiuba on Eestis populaarne 
iluaiataim. Kahjuks on seda järjest 

enam näha vohamas mööda teeääri ja 
raiesmikke. Selle liigiga on hädas näiteks 

meie põhjanaabrid, ka meil tuleks eos 
lupiini levikut piirata, et vältida suuremat 

tõrjetööd hiljem. Näiteks saab hulgalehise 
lupiini kasvama jäämist vältida teehoolduse 

käigus. Ehkki taim on ilus, ei tarvitse seda 
kasvama jätta ja hiljem koos seemne-

tega maha niita, sest nõnda aida-
takse liigi levimisele hoopis 

kaasa.

Pargitatar.    Foto: Eike Vunk

Verev lemmmalts.    Foto: Eike Vunk

Astelpaju oli omal ajal 
väga populaarne, aga Eestis 

siiski võõrliik. Meie looduses on ta 
hästi kohanenud ja levib kasvukoh-

tades jõudsalt, moodustades läbima-
tuid tihnikuid. Metsistunult on astelpaju 

Eestis leitud juba ligi sajas asukohas. Et liigi 
levik ei väljuks kontrolli alt, tuleb kasvuala 
ümbrust pidevalt niita, et võsud ei saaks 

suureks kasvada. Liigi kasvatamist Eestis ei 
ole plaanis keelata ja selle maitsvad ning 
vitamiinirikkad marjad on väärt kraam. 

Sellegipoolest tuleb astelpaju 
hoida sattumast vabasse 

loodusesse.

Eestis kasvab üle kümne 
kibuvitsaliigi. Kurdlehine 

kibuvits on neist ainuke, millega 
meil on suuri probleeme. Liik on 

levinud pea kõikjal meie rannikul ja 
muudab avatud rannaluited läbipääsma-
tuteks kibuvitsatihnikuteks. Kuna seda liiki 

kasutatakse meelsasti haljastuses, levib 
kurdlehine kibuvits ka sisemaal. Et saak-
sime oma rannaalasid edasi kasutada, 
soovitame igal võimalusel asendada 

see liik teiste kibuvitsade või 
hoopis mõne roosisordiga.

jumaal, aga hajusalt juba mujalgi Eestis 
levinud suurest nälkjast on raske vabane-
da. Kui suuri nälkjaid saab hävitada nii, 
et need ämbrisse kokku korjata, keeva 
veega üle kallata ja hiljem maha matta, 
siis munade leidmise ja hävitamisega on 
palju keerulisem. Hispaania teeteo vastu 
aitabki ainult aia pidev korrashoidmine 
ja nälkjate pidev hävitamine. See tähen-

dab aga suurema piirkonna korrashoidu, 
kuna hooldamata naaberkinnistul võivad 
nad sageli edasi paljuneda. Kindlasti tu-
leb aga jälgida, et ei hävitataks kohalikke 
sarnaseid liike – suurt ja musta seatigu. 
Samuti tuleks enne teomürkide kasutu-
selevõttu mõelda sellele, et nendega võib 
suurt kurja teha hoopis kohalikele teo- ja 
putukaliikidele.
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DISTANTSÕPPE VÕLUD JA VALUD

Distantsõppe märkamisi Võru Gümnaasiumis
Ehkki kooli sulgemise oht tik-
sus juba üle nädala meie kuk-
las, jõudsime veel ära tähistada 
kooli 5. sünnipäeva, tervitada 
südamest meie vilistlasi, nauti-
da meie noorte lavalist energiat 
ning talletada head emotsioo-
nid. Ja siis … kasutades kirjan-
dusklassikat: „Kui Arno isaga 
koolimajja jõudis, oli distants-
õpe juba alanud.“

Distantsõppe kogemustest 
on nende nädalate jooksul kõ-
neldud nii ja teistviisi, sõltuvalt 
inimese rolli(de)st, lähemast või 
kaugemast kokkupuutest, vara-
semast valmisolekust, stressi-
taluvusest ning emotsionaalsu-
seastmest. Meil kõigil on oma 
lugu ja kogemus. Põhjalikke 
kokkuvõtteid on veel vara teha, 
sest eriolukord kestab, ent edas-
tan siinkohal mõned märkami-
sed.

Keerulises olukorras tõhu-
sat toimetulekut toetab rutiin, 
korrapärane päevakava, har-
jumuspärane tegevus, kokku-
lepitud (õppimise-õpetamise) 
reeglid, on see siis tavapärane 
tunniplaan, õppeülesannete 
esitamine määratud ajaks, sel-
ged ja täpsed juhised, kindlates 
suhtlemiskanalites ning õppi-
miskeskkondades kokkuleppi-
mine vm. 

Võis märgata, et paremini 
kohanesid distantsõppega 
koolid, kes ka igapäevases 
töös toimetavad selgete 
kokkulepete alusel. Ehk 
siis raske õppusel, kergem 
lahingus.

Enesejuhtimise oskus pandi 
proovile nii õpilaste kui õpe-
tajate puhul, uuest olukorrast 
tingitud ülekoormus, nii emot-
sionaalne kui töine, pingestas 

kõiki. Et hästi toime tulla, tuli 
võtta enda jaoks aega, vaadata 
enda sisse, teadvustada ümbrit-
sevat olukorda, ennast selle sees, 
hinnata oma väärtusi, hoiakuid, 
käitumisharjumusi, teha va-
jaduse korral korrektiive ning 
muuta käitumist. Kerkisid esile 
küsimused, kuidas paremini 
õppida-õpetada, kuidas stressi-
ga toime tulla, kuidas tõhusalt 
aega kasutada, kuidas ennast 
mitte üle koormata, kuidas hoi-
da oma tervist. See oli tõsine töö 
iseendaga.  

Nii mõnigi õpilane avastas 
endas sel perioodil küljed, mis 
igapäevasel toimetamisel ehk 
välja pole tulnud (oskus iseseis-
valt õppida, oma aega planeeri-
da, raskuste korral abi küsida, 
mitte üksi jääda, valmisolek 
kohaneda, uues võimalusi näha, 
otsida lahendusi). On neid, kes 
on nautinud seda aega ja öel-
nud, et selline õppimise vorm 
sobib neile väga hästi. On ka 
neid, kes on pidanud tõdema, 
et oskused on kesised ja vajavad 
arendamist.

Distantsõpe ei tähenda 
vaid õpilastele kodutööde 
saatmist ning ülesannete 
hindamist, vaid ka õpeta-
mist, juhendamist, suuna-
mist, selgitamist, toetamist, 
tegevuse tagasisidestamist, 
sageli kirjalikult. Nii palju 
suheldud, nii kirjalikult kui 
suuliselt, pole vist ammu. 

Mis siis, et väga ruttu alustasid 
õpetajad ka online-tunde, on 
kogu seda perioodi siiski iseloo-
mustanud tugev igatsus kohtuda 

inimestega silmast silma kooli-
keskkonnas.  

Mõned abivahendid on 
tulnud, et jääda. Näiteks suht-
luskeskkonna Google Meet va-
hendusel on peetud nii tavalisi 
ainetunde kui kogunetud klas-
sijuhataja tundides, korraldatud 
koosolekuid ning jagatud rõõme 
ja muresid, eelkaitstud uurimis- 
ja praktilisi töid, vesteldud uute 
õpilaskandidaatidega. Kui va-
rem sõideti pikki vahemaid, et 
osaleda 1,5-tunnisel koosolekul, 
siis praeguste kogemuste põhjal 

on teatud juhtudel elektroonilis-
te abivahendite kasutamine ene-
sestmõistetav ning efektiivsem. 

On ühtaegu sümboolne, et 
sedavõrd intensiivse distantsõp-
pe kogemuse saime digikultuu-
riaastal. Samas ei saa praegu vist 
keegi enam öelda, et digipäde-
vuste arendamisega nii õpetaja-
te kui õpilaste puhul pole mõtet 
tegeleda. Selle vajalikkust on 
igaüks oma nahal kogenud. 

Annely Hindrikson, 
Võru Gümnaasiumi õppejuht

Kool on kaugel,  
kuid siiski nii lähedal …
Võru Kesklinna Koolis on dis-
tantsõpe nüüdseks kestnud juba 
umbes kaks kuud. See on päris 
paras aeg teha väike vahekokku-
võte ja tagasivaade olnule.

Mis on õppetöös ja selle 
korralduses muutunud? 
Kui varem pidi hommikuti kooli 
minema, siis nüüd on kool tul-
nud igaühe koju. Kodudest said 
märkamatult kunstimuuseumid, 
laborid, spordi- ja lugemissaalid.

Esimesel nädalal oli väike 
kaos nii õpilaste kui ka õpetajate 
hulgas. Keegi ei teadnud täpselt 
mida, kui palju ja kuidas teha. 
Päevad olid pikad ja rasked mei-
le kõikidele. Teise nädala jooksul 
hakkas tekkima juba arusaam, 
kuidas õpetamist ja õppimist kõi-
ge valutumalt, kuid efektiivselt 
korraldada. Õpetajad viisid end 
kurssi erinevate võimalustega, 
et oma ainet paremini edastada. 
Kes saatis tööülesanded põhjali-
ke selgituste ja näidetega, kes li-
sas videolingi, kes kasutas Opiqu 
keskkonna võimalusi. Julgemad 
alustasid ka videotunde.

On selgunud, et suur enamik 
õpilasi on suutelised palju ise-
seisvamalt õppima, võtma vas-
tutust ja oskavad ise oma aega 

ja õppetööd planeerida. Paljud 
lapsevanemad on väga hästi toi-
me tulnud õpetaja rolliga ja on 
olnud oma lastele suureks toeks.

Õpetajate digioskused on 
teinud tohutu arengu, sest vaja-
dus sundis neid oma mugavus-
tsoonist välja tulema ja oma aine 
edastamiseks erinevaid võimalu-
si leidma. Abivajajatele antakse 
virtuaalseid individuaaltunde. 

Mida arvavad õpilased ja 
lapsevanemad distantsõppel 
õppimisest? 
Klassijuhatajad on olnud pide-
vas kontaktis kodudega ning 
on uurinud, kuidas õppetööga 
hakkama saadakse. Mõne õpi-
lase jaoks on õppimine sel moel 
raskem, sest puudu jääb tavapä-
rane selgituslik pool. Probleem 
on ka selles, kui peres on mitu 
last, kes vajavad õppimisel lapse-
vanema tuge. Päris paljudele aga 
distants õpe sobib. Kui tunnis 
sai varem vahepeal ikka tööst 
kõrvale viilitud ja oma mõte-
tes oldud, siis nüüd tuleb kogu 
materjal alati ise läbi töötada. 
Paljudele meeldib vaba ajakasu-
tus, kus saabki hommikuti ra-
hulikult ärgata ning oma valitud 
järjekorras õppetükke tegema 

hakata. Nimetati ka seda, et nii 
lapsed kui ka vanemad on palju 
osavamad ja julgemad kasuta-
ma digikeskkondi. Leiti, et on 
hea aeg perega koos olemiseks, 
ühisteks söögikordadeks, ja-
lutuskäikudeks, kokkamiseks, 
töötamiseks. Vestlustest lapse-
vanematega selgus, et õpilased 
on hakanud hindama kõike 
head, mis koolis on. Huvitaval 
kombel igatsevad paljud lapsed 
kooli järele. Kinnitust leidis vana 
tõde, et kõik mis on keelatud, on 
ihaldusväärne. 

Mida tahame öelda?
Võru Kesklinna Kool tänab 
oma õpilasi, et neist on saanud 
vastutustundlikud ja iseseisvad 
õppurid, kes on uue olukorraga 
kohanenud ning peavad enda 
arendamist väga oluliseks. Kooli 
eriline tänu kuulub aga meie lap-
sevanematele, kes on nii õpetaja-
tele kui oma lastele sel perioodil 
suureks toeks olnud. Täname 
lapsevanemaid igasuguse taga-
siside eest, mida nad koolile on 
andnud, sellest on meile õppetöö 
korraldamisel suur abi olnud.

Õnne Kronberg,
Võru Kesklinna Kooli õppejuht

Viimane koolikell 12.R klassile.  Foto: ekraanitõmmis Google Meeti keskkonnast / Ede Pähn

Ood VKK õpilastele ja vanematele
Nüüd digiõpe vallutanud Eesti riigi koolid,
meil koolihooned kõledad ja tühjad on kõik toolid.
Kuis saavad ise hakkama me õpilased head?
Kas nende pärast muretsema ööl ja päeval peab?
Kuis sujub meie koostöö kodu-kooli vahel?
Kas pingele nii vastu peab meid ühte liitev ahel?

On meie kooli õpilane tubli, tark ja tore
ning vastuseta küsimusi tema jaoks ei ole.
Tal iseseisvus suurenend ja vastutuski kasvand
ning õppimise vahepeal ta põletab ka rasva.
Sest liikumine ilu pant, see hoiab virge vaimu,
nii ootamatult endale saab peagi kõigest aimu.
Kui hätta vahel keegi jääb ja pisar helgib laugel,
siis märguanne õpsile – ta abi pole kaugel.
On õpetaja järjekindel, laiskust ta ei luba, 
ta telefonihelinat täis tihti on su tuba.
Nii üheskoos siis tehtud saavad raskemadki tööd,
mis sest, et algul paljudele käega kohe lööd.

Kui õhtul vanem tuleb töölt, tal kipra kisub kulm,
Sest õppetükk, mis täna antud on jälle päris julm.
– Miks peab see koolitöö küll olema nii raske?
Te lastel siiski areneda omas tempos laske! -
On vanematel ammu unund kaatetite ruudud
ning noodiõpetusest samuti on miskit jäänud puudu.
Kuid vaatamata raskustele saab tööle pandud pead
ja koostööst oma lapsega - sest sünnib palju head.
Nii targaks saavad vanemad, sest tuletavad meelde
geograafiat, bioloogiat ja ununend võõrkeeled.
Ei raskust enam valmista neil Classroom, Zoom ja Skype,
sest arvutiga töötades on teravnenud taip.

Nüüd õpetaja murelik, kas teda on veel vaja,
kui laps ja vanem üheskoos nii kooliasju ajab?
Me teie kõigi ees nüüd kummardame maani
ja kui see ükskord läbi saab, siis sõidaks … kasvõi Taani.

Õnne Kronberg

VÕRU KUNSTIKOOL 
tänab ja kiidab
kõiki kunsti ja tantsu õppesuuna 
hakkajaid ja tublisid õpilasi ning 
toetavaid lapsevanemaid, kes erili-
sest olukorrast hoolimata on jäänud 
positiivseteks, nutikateks ja loova-
teks!

Ilusat kevadet kõigile!
Varsti kohtume, ootame teid  

pikisilmi!
Liia Leppik,

Võru Kunstikooli direktor

Seitsmeaastase Sebastiani distantsõppe 
töö teemal „Mina ja Picasso“.  Foto: erakogu
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Võru Kreutzwaldi Kooli õpilased 
oma rõõmudest ja probleemidest

INTERVJUU

Võru Kreutzwaldi Koolis toi-
mub distantsõpe alates 13. märt-
sist. Distantsilt õppetöö on meile 
kõigile esmakordne ja uus. Kooli 
huvijuht Kai Laanemaa uuris 
Võru Kreutzwaldi Kooli õpilas-
esinduse õpilastelt, et kuidas on 
nemad karantiini ajal hakkama 
saanud, millised on nende rõõ-
mud ja probleemid.

Kas kodus on raske õppida?
Rihard, 9. kl: „Kodus oli alguses 
raskem õppida, kuna õpikesk-
kond muutus üpris järsult, kuid 
varasem kokkupuude e-õppega 
aitas kindlasti kaasa.“
Hanna, 9. kl: „Kodus on kindlasti 
raskem õppida, sest siin on palju 
rohkem segavaid faktoreid kui 
koolis ning ka teemasid on ras-

kem õppida, sest pole õpetajat, 
kes korralikult lahti seletaks.“ 

Millist õppeainet on 
distantsilt kõige keerulisem 
omandada? Milline aine on 
praegu kõige lihtsam?
Ivika, 9. kl: „Kõige keerulisem on 
olnud ajalugu, sest seal peab ole-
ma väga faktipõhine ja valesti kir-
jutamise protsent on üpris suur. 
Õnneks saab saata kodus tehtud 
konspektid õpetajale kontrolli-
miseks. Kõige lihtsam on olnud 
kehaline, sest siis on vahepeal 
võimalus arvuti tagant välja tulla 
ja liigutada ennast värskes õhus.“
Triin, 9. kl: „Kõige ägedamad 
ülesanded on olnud kunstitun-
nis.“
Henri, 8. kl: „Kõige keerulise-
maks osutub kindlasti vene 
keele ja matemaatika õppimine, 
kuna koolitunde ei ole. Kõige 
lihtsam on tehnoloogiaõpetus, 

kuna peame lugema nt elektriga 
töötamisest.“

Kas ja mis viisil suhtled oma 
klassikaaslastega, sõpradega? 
Millises keskkonnas?
Rihard: „Klassikaaslastega ma 
kahjuks eriti ei suhtle, kuid sõp-
radega suhtlemiseks kasutan 
peaaegu alati Discordi.“
Triin: „Loomulikult suhtlen ma 
klassikaaslaste ja sõpradega. Ja 
võib väita, et isegi rohkem kui 
varem, kui kõik koolis käia sai-
me. Suhtleme enamasti sotsiaal-
meedias, nii gruppides kui ka 
ainult mina ja sõber.“

Mille üle oled rõõmustanud 
ja mille üle kurvastanud? 
Triinu, 9. kl: „Kõige enam on kur-
vastanud mind mõtted, et põhi-
kooli lõpetamine pole selline, 
nagu see on olnud varem (õues, 
kogu sõpruskonna ja sugulaste-

ga) ning kõik sisseastumiskatsed 
ja vestlused toimuvad interneti 
vahendusel. See ei tekita sellist 
tunnet, nagu oleks tekkinud siis, 
kui oleks need katsed toimunud 
kohapeal. Samuti olen kurb sel-
le pärast, et mul pole võimalik 
100% tegeleda oma hobidega: 
muusikakoolis pole korralikke 
tunde ja puuduvad orkestrid. 
Kõige rohkem olen rõõmus aga 
selle üle, et mul on karantiinis 
õppides ja kodus olles rohkem 
aega tegeleda iseenda ja perega.“

Mida me sellest raskest 
olukorrast õppida saame? 
Henri: „Me saame sellest õppida 
seda, et alati ei pea kohale mine-
ma, saab ka koosolekuid näiteks 
arvutis teha. Tuleb hoida eemale 
teistest inimestest, kui sa oled 
haige või keegi teine on haige, 
kuna praegune maailm näitab, 
kui lihtne on haigeks jääda.“

Võru Järve Kool distantsõppel
Distantsõpe tuli meile oota-
matult. Õpetajad andsid õpi-
lastele kaasa võimalikult palju 
õppematerjale. Hiljem viidi 
mõnele õpilasele õpetaja koos-
tatud lisamaterjale koju. Esi-
algu suheldi peredega telefoni 
teel. Seejärel oli õpetajal vaja 
mõelda iga pere võimalustest 
lähtuvalt distantsõppe korral-
damisele. Heaks abiks oli va-
rem loodud kooli Facebooki 
leht, mida nüüd distantsõppe 
ajal kasutasid eriti aktiivselt ai-
neõpetajad juhendmaterjalide 
postitamiseks. Samal ajal oli 
oluline õpetajate omavahelise 
suhtluse korraldamine. Väike-
se koolina olime harjunud ette-
tulevate küsimuste lahendami-
sel suhtlema vahetundides või 
infokoosolekutel. Nüüd oli vaja 
kiirelt ümber orienteeruda ja 
kasutusele sai võetud nii Skype 
kui ka Zoomi keskkond. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et 
eriõpe korraldamine distants-
õppena on suur koormus pere-
dele, aga meie lapsevanemad on 
tulnud sellega väga hästi toime.

Reet Kangro,
direktor 

VAHETUD MULJED

Reeli Saar, õpetaja 
Mina saadan oma klassi õpilas-
tele esmaspäeviti nädala kodu-
töö ning ootan reedeks tagasi-
sidet. Ülesanded saadan nende 
vanemate meilidele. Kaugõppe 
algul täitsid poisid usinasti 
kõik ülesanded, kuid viimastel 
nädalatel on ilmnenud väsimu-
se märke. On olnud vaja meel-
de tuletada, et nad tööd tagasi 
saadaksid. Mõned õpilased on 
täitnud ainult osa ülesandeid. 
Väga hea koostöö on olnud 
lapsevanematega, kes juhivad 
tähelepanu ka sellele, kui õpe-
taja kipub end kodutöid andes 
kordama. Tore on saada vane-
matelt tagasisidet selle kohta, 
millised lapse edusammud on 
neile rõõmu teinud. 

Anu Kallas, õpetaja
Distantsõppe korraldamise 
aluseks minu klassis on veel-
gi individuaalsem lähenemine 
õpilastele. Kui tavalise õppekor-
ralduse puhul võis mõnegi tee-
ma läbida ühiselt, siis praeguses 
olukorras tuleb arvestada lisaks 
õpilaste võimetele ka pere elu-
korralduse ning võimalustega. 
Õpitavad teemad ja valdkonnad 
on seotud igapäevase eluga ning 
praktilise tegevusega.

Koostöö vanematega on 
praeguses olukorras väga oluli-
ne. Ühiselt oleme leidnud igale 
õpilasele tema jaoks parima 

ning jõukohaseima viisi õppe-
töös osaleda. Vanemad on selle 
aja vältel olnud ääretult pü-
hendunud ja teinud väga head 
tööd.

Maiu Tafenau, õpetaja 
Minu mõtted seoses distants-
õppega:
• Vanemad on õppinud oma 

lapsi teise nurga alt tundma, 
kuna tavaliselt me koduseid 
töid ei anna, siis nüüd koos 
oma lastega õppides näevad 
vanemad, mida on rohkem 
vaja harjutada jne.

• Lapsed vajavad põhjalikumat 

ja spetsiifilisemat juhenda-
mist, lapsevanemate juhen-
damine ja abistamine käib 
kõigi kanalite kaudu: e-post, 
telefon, Messenger. Üks-
ühele saab teha ka videokõ-
nesid.

• Õppematerjalid toimeta-
takse lastele samuti erine-
vate kanalite kaudu: e-post, 
Messinger, õpetaja viib 
materjalid koju.

• Õpetajad õpivad kasutama 
uusi veebikeskkondi, et leida 
või luua õpilastele jõukoha-
seid materjale ning saada 
tagasisidet õpilastelt. 

Võru Muusikakooli 
õppetöö distantsõppel
Alates märtsikuu keskpaigast on Võru Muusikakool olnud distants-
õppel.

Esialgu tekkis meil õpetajatega küsimus, kas pillimängu on ikka 
võimalik distantsilt õpetada? Kuidas sättida lapsel käehoidu, sõrmi ja 
pilli asendit teisel pool ekraani? Kuidas seletada õpilastele rühmaõp-
pes muusikateooriat ja vastata korraga 12 lapse küsimustele?

Kuidas laulda harjutusi koos rühmaga e-keskkonnas, kui helidel 
tekib nihe ja kokku kõlab see kui paras kakofoonia?

Need küsimused tekkisid märtsi keskel, kuid iga probleem on saa-
nud nüüdseks lahenduse. Kõike on võimalik õpetada ka distantsilt ja 
õpetajad on olnud väga leidlikud uute võimaluste otsimisel. Õpilased 
mängivad kodus pilli, salvestavad oma palad ning saadavad videod 
õpetajatele. Kui palad on viimistletud, saadavad õpetajad need salves-
tised kuulamiseks teistele õpetajatele ja kooli juhtkonnale. Nii saame 
hinnata teadmisi ja oskusi pilliõppes ning määrata õppenõukogus sel-
le suuna, milles õppur muusikakoolis järgmisel õppeaastal õpinguid 
jätkab. Kes pingutab rohkem, saab järgmisel õppeaastal kaks pillitun-
di, kes vähem, see saab ühe pillitunni nädalas. 

Õpilased on üldjuhul harjutanud palju rohkem kui tavaliselt, 
sest halba videosalvestist ei taha keegi teistele kuulamiseks 
saata. Oma videod on saatnud muusikakooli ka sellekevadi- 
sed 27 lõpetajat ning peagi algavad neil eksamid nii 
virtuaalses kui ka kontaktõppe keskkonnas.

Siiani on muusikakoolis kõik sujunud suurepäraselt ning meil on dis-
tantsõppe perioodist kaasa võtta uusi lahendusi ja võimalusi pilliõppes.

Piret Rips-Laul,
Võru Muusikakooli direktor

Võru Kreutzwaldi Kool
otsib alates 2020/2021. õppeaastast

oma kollektiivi:

• väikeklassi õpetajat

• klassiõpetajat
    (lapsepuhkusel viibiva õpetaja asendus) 

• klassiõpetajat (osaline koormus)

• töö- ja tehnoloogiaõpetuse
  õpetajat

Kirjalik avaldus, CV, motivatsioonikiri ja
haridust tõendavate dokumentide koopiad

palume saata hiljemalt 31. maiks 2020
e-posti aadressil taavi.karu@vkrk.edu.ee

Lisainfo tel 551 6166, Taavi Karu.

Anterol on käelise tegevuse tund, mis toimub õpetajalt meili teel saadud juhendi järgi.  Foto: Tiiu Oja
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PIIRIÜLESED PRAKTIKADABIPALVE

VK Janika Võimlemiskool 
Võrus treenib videote abil
Vahel juhtub asju, mida me üld-
se ei oota või milleks me valmis 
pole. Või tekivad olukorrad, 
mida me varem pole kogenud 
ja ei oska seetõttu ka neis situat-
sioonides käituda. Kui märtsi 

esimeses pooles kehtestati eri-
olukord, siis otsustasin jätkata 
klubi treeninguid, et lastel säi-
liks nende saavutatud füüsiline 
vorm. Teada-tuntud on  fakt, et 
kui üksi kodus või õues treenin-
guid sooritada, kaob entusiasm 
kiiremini ja allaandmise soov 
tuleb palju kiiremini kui teis-
tega seltsis tehes. See oli ka üks 
põhjus, miks ma soovisin ka eri-
olukorra keerulistes tingimustes 
treeninguid kõigele vaatamata 
jätkata.

Võimlemisrühmad said 
võimaluse treenida videote 
abil ning kõik sooritatud tree-
ningud tuli võimlejatel kanda 
treeningu  päevikusse.

Võimlejad võtsid  osa päi-
kesetervituse väljakutsest, põ-
nevaks ülesandeks osutus neile 
kätelseisu õppimise video. Suur 
heameel on mul ka lapsevane-
mate üle, kes jalutavad või sör-
givad perega õues või sõidavad 
ratastega kuhugi matkama. Lii-
kumisrõõm on nakkav ja enne-
olematutes või võõrastes olukor-
dades aitab füüsiline koormus 
enda mõtteid paremini koonda-
da ning ka rohkem positiivsust 
igasse päeva tekitada. 

Eliise Abel, 
VK Janika Võimlemiskooli treener

Jalgpalliklubi Võru FC
Helios tribüünikampaa-
nia jätkub täie hooga
Maikuu alguses kümneseks 
saanud jalgpalliklubi Võru FC 
Helios tahab oma ümmarguse 
sünnipäeva aastal Võru kunst-
muruväljaku äärde katusega 
tribüüni ehitada. Selle jaoks al-
gatas klubi veebruari lõpus an-
netuskampaania „Varju alla!“, 
et ehituse omaosaluse jaoks lisa 
koguda, ning eesmärgiks seatud 
25 000 eurost on praeguseks 
kolmandik koos.

Annetusi oli maikuu algu-
seks laekunud ligi 7000 eurot. 
„Loodame, et sünnipäevakuul 
on veel toredaid inimesi ja ette-
võtteid, kes meile väiksema või 
suurema kingituse teevad. Tä-
name südamest kõiki, kes meid 
juba aidanud, soovime kõigile 
tervist ja ilusat kevadet!“ ütles 
Võru FC Heliose tegevjuht Jaa-
nus Vislapuu.

Koroonakriis on kampaa-
niale küll negatiivset mõju aval-

danud, aga Vislapuu jääb opti-
mistlikuks ning on seda meelt, 
et tribüün tänavu kindlasti Võru 
kunstmuruväljaku äärde kerkib.

Tribüün pakuks peavarju 
publikule, lapsevanematele ja 
lastele treeningute, mängude ja 
turniiride ajal. Katusega tribüü-
nile tuleb ligi 250 istekohta ning 
need on ka tagant ja külgedelt 
tuule eest kaitstud. 

Maksma läheb tribüün veidi 
üle 60 000 euro, millest 25 000 
eurot on andnud Võru linnava-
litsus, ülejäänud osa jääb klubi 
kanda.

Annetada saab Võru Heliose 
kodulehel https://fcheliosvoru.
ee/varju-alla/ või tehes ülekan-
de MTÜ FC Helios Võru arvele 
EE141010220218054223 SEB 
pangas.

Priit Lööper,
Võru FC Helios pressiesindaja

Kirjastus otsib kodukunstnikke 
Aprilli alguses 
kutsuti „Ring-
vaate“ saates 
inimesi üles 
saatma neile 
fotosid kodu-
des valminud 
taiestest, mis 
tehtud kuulsa-
te kunstiteoste 
järgi. Toime-
tusse laekus üle 
100 foto, mida 
saates ka näi-
dati. Avita kir-
jastuse peatoi-
metajal tekkis sealjuures mõte jäädvustada need andekad tõlgendused 
raamatukaante vahele. 

Oleme nüüdseks suurelt osalt inimestelt, kes saatsid oma tööd 
Facebooki vahendusel, saanud  tagasiside ja nõusoleku avaldada nen-
de töö raamatus „Karantiinikunst 2020“. Pooled tööd aga laekusid 
otse „Ringvaate“ toimetuse e-posti aadressil ja nende saatjaid ei ole 
enam ka saate toimetusel võimalik tuvastada. 

Oleks väga kahju, kui ülejäänud kodukunstnikud, kes Facebooki 
ei kasuta, raamatusse jäädvustamise võimalusest teada ei saaks. Osa 
saatjaid on veel tuvastamata, aga kirjastus loodab neid leida. 

Meiega saab ühendust võtta ning rohkem infot Avita veebilehel: 
https://www.avita.ee/32458.

Loodame väga, et vastate ja me leiame need inimesed üles.

Anneli Veskimäe,
kirjastuse Avita turundus ja kommunikatsioonijuht

Just Tantsukooli tegemistest eriolukorras
Meie väikse armsa kooli tege-
vus on suunatud laste loovuse, 
keha teadliku ja loomuliku ka-
sutamise arendamisele. Tegut-
seme Võrus kuuendat hooaega 
ning Eestis kokku juba peaaegu 
40 aastat. Minuga koos lööb 
koolis kaasa veel kaks õpetajat: 
Tiina Ilves ja Mari-Liis Läte. 

Selge on see, et eriline aeg 
vajab erilisi lahendusi. Nii aja-
me ka meie oma tantsukoolis 
praegu asju eriliselt ja tavapära-
tumalt kui muidu. 

Meie jaoks sai kõik alguse 
12. märtsi lõunal, kui hakkasid 
levima kuuldused, et viiruse 
kiire leviku tõttu suletakse koo-
lid ja lasteasutused, siis me veel 
huvikoolide edasisest saatusest 
midagi ei teadnud. 12. märtsi 
hilisõhtul aga oli selge, mida 
uus päev toob. Sama kiiresti, 
kui teatati eriolukorrast riigis, 
hakkasid ka minul peas mõtted 
keerlema, et kuidas edasi, mil-
lisel viisil õppetööd korraldada 
jne. Nende mõtete koondami-
seks oli aega terve nädalavahe-
tus. 

Selleks et ära määrata, mil-
lised on laste võimalused ja 
millisel määral nad tundides 
osaleda saavad, tuli korraldada 
lastevanemate koosolek. Ja siit 
see kõik algas. 

Nüüd oli vaja üles otsida 
kõik ülikoolist saadud 
digiteadmised erinevate 
lahenduste ja keskkondade 
kohta. Tuli mõelda, millises 
keskkonnas asju ajama 
hakata jne. 

Kõige enne, et lapsed tegevu-
setult nn trennide ajal olema 
ei peaks, lõin koolile kodulehe, 
kuhu panin üles igasuguseid 
loovülesandeid, tantsuetendusi 
vaatamiseks, muusikat tantsi-
miseks ja ülesannete kirjeldusi. 

Kuna meie koolis tegutseb 
kolm põhiklassi – kolmeaastas-
test põhikooliõpilasteni –, tuli 
igale vanusele ülesanded eraldi 
välja panna, selleks et kõikide 
tantsijate arengulised vajadused 

ning jõukohasus oleksid kae-
tud. Mõne päeva saidki lapsed 
tegutseda võimalust mööda dis-
tantsõppe kodulehe kaudu. Siis 
aga oli aeg kutsuda kokku lap-
sevanemad, et arutada, mis ja 
kuidas edasi. Selleks kasutasin 
Zoomi keskkonda, kus pida-
sime kaks koosolekut. Paraku 
nõuab eriline aeg ka väga palju 
üksteisega, kaasa arvatud üks-
teise ajaga arvestamist. Koos-
oleku tulemusena ja meie väga 
toetavate lapsevanematega (sü-
gav kummardus kõigile neile) 
jõudsime ühisele kokkuleppele, 
et õppetöö distantsilt jätkub.

Mudilastele saadan 
ülesandeid jooksvalt ja 
nemad siis tegutsevad oma 
vajaduste ja tunnete järgi. 
Tegin neile sellise toreda 
liikumiskalendri, mis toimib 
nagu advendikalender, et 
igal uuel päeval tuleb lahti 
uus ülesanne.

Siis olen teinud täringumänge, 
mida saab terve perega mängi-
da, ja ikka loomingulisi ja tant-
sulisi. Kahe suurema klassiga 

on  tunnid Messengeri video-
kõne teel. Need on samal ajal, 
kui peaksid olema tavapärased 
trennid, kolm korda nädalas, et 
hoida natukene tavapärase elu 
rütmi. Teeme seda kõike väi-
keste kohandustega. Ühtegi ise-
seisvat tööd me lastele kohustu-
seks ei ole pannud, sest jällegi, 
koolilastel on ka õppetöö osa 
vaja täita. Aga on tore näha, et 
on lapsi, kes leiavad aja ja saa-
davad oma lahedaid tulemusi 
videos või pildis. 

Tantsijad on üldiselt väga 
tublid! Osalusprotsent tundi-
des on üsna suur, mõnel korral 
on olnud puudujaid, ja seda ka 
interneti kõikumise või puudu-
mise tõttu. Aga sellest ka ei ole 
midagi, sest me alati filmime 
vajalikke ülesandeid või kom-
binatsioone ning saadame tant-
sijale, et tal oleks hea ülevaade 
sellest, mis on toimunud. Üt-
leme nii, et tööd on väga palju, 
aga see on ka suur rõõm, sest ol-
gem ausad, olen saanud teha nii 
palju tegemata mõtteid praegu-
ses olukorras, mida ma muidu 
oma tavapärase elurütmi korral 
teha pole jõudnud! 

Töötame ikka rõõmsalt 
edasi ja oleme igal hetkel 
valmis alustama tööd oma 
armsaks saanud tantsu-
saalis, mis nüüd nii nukralt 
tühjana on seisnud. Ma 
vahel ikka käin vaatamas, 
mis seisus ta on, ja siis 
avastan end igatsemas 
lapsi, treeninguid ja kogu 
melu, mis sellega kaasas 
käib. 

Lõpetuseks tahan tänada oma 
armsat vanaema Maia Karmi, 
kes pani meie koolile aluse ja 
tänu kellele on meil alati kõik 
majanduslikud asjad aetud! 
Tänan meie õpetajaid, kes ai-
tavad meie kooli luua omanäo-
liseks. Ja kõiki lapsevanemaid, 
kes on alati meile toeks ja tu-
levad meie mõtetega kaasa! 
Siinkohal oleks paslik soovida 
jõudu ja jaksu ka kõikidele teis-
tele tantsu- ja huvikoolidele üle 
Eesti. Hoiame kokku ja saame 
sel erilisel ajal üheskoos hak-
kama!

Ester Tamm,
Just Tantsukooli juhataja/õpetaja

Tribüüni ehitamise heaks saab
annetada Võru FC Heliose kodulehel
https://fcheliosvoru.ee/varju-alla/ 
või tehes ülekande MTÜ FC Helios Võru 
arvele EE141010220218054223 SEB Pangas.VÕRU FC HELIOS 10

VARJU ALLA!
Palun andke võimalusel ka oma panus, 

et Võru kunstmuruväljaku äärde
vutipubliku jaoks katusega tribüün ehitada!

Mõned näited eriolukorras treenimisest.   Fotod: erakogu

Just Tantsukooli argipäev, treeningud arvutiekraani vahendusel.  Foto: erakogu

Johann Köleri maal „Truu valvur“ ja selle ainetel 
kodus valminud taies.  Foto: Ly Kala
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KAHEKESI PAADIS LASTEAIALOOD

Mitteametlik Võhandu maraton: 
peakorraldaja oma naisega paadis 
Kuigi koroonaviiruse levikust 
tingituna tuli tänavu 18. aprillil 
toimuma pidanud 15. Võhandu 
aerutamismaraton edasi lükata 
sügisesse, ei jäänud ka varem 
väljakuulutatud päeva varahom-
mikul start andmata. Etterutta-
valt olgu öeldud, et mitteamet-
liku maratoni läbis täispikkuses 
üks paatkond eesotsas peakor-
raldaja Hillar Irvesega.

„Ei saanud ju jätta võimalust 
kasutamata,“ tunnistab päeva-
kangelane. „Plaan sõita tekkis 
mõni päev varem. Mingil hetkel 
ei andnud mõtted enam rahu ja 
nii saigi tehtud kodus otsus, et 
sõidan koos naise Tuuliga mara-
toni läbi, sest sellist võimalust ei 
pruugi rohkem tulla.“  

Saatemeeskonnaks tuli Hil-
lari tütar Meriliin ja toidu eest 
hoolitses Tuuli poeg Margus. 
„Seega olid taustajõud paigas 
ning sõit vaid vormistamise kü-
simus,“ meenutab Irves. 

Paatkonna soov oli ligi 100 
km pikkune distants igal juhul 
läbida ning ühtlasi mõni video-
kommentaar sotsiaalmeediasse 
postitada. „Tegelikult tuli sellest 
lõpuks välja korralik turundus-
projekt, millesarnast ei osanud 
oodatagi. Jälgijaid ja kommen-
taare oli kõvasti nii kodu- kui ka 
välismaalt,“ rõõmustab maailma 
suurima aerutamismaratoni pi-
kaaegne eestvedaja. 

Stardieelsel õhtul varustust 
pakkides võttis ta lisaks endale 
mõeldud medalitele igaks ju-
huks kaasa veel paar lisamedalit, 
sest ei võinud ju teada, äkki tu-
leb veel keegi sõitma: „Mõtlesin, 
et kui keegi veel Võõpsu peaks 
jõudma, panen neile tegelastele 
medali kaela.“

Hommikul Tamula järve äär-
de jõudes tabaski Hillarit ja Tuu-
lit meeldiv üllatus, sest stardis 
oli veel kaks paatkonda. „Nii siis 
alustasimegi mitteametlikku ma-
ratoni kolme paatkonnaga. Kui 
järvel kokku saime, selgus, et neil 
päris lõpuni sõidu soovi siiski 
pole,“ meenutavad elukaaslased.  

Kuna ilm oli aerutamiseks 
igati soodne – mitte liialt soe 
ning enamasti puhus mõõdu-
kas taganttuul –, tegi see ma-
ratonidistantsi läbimise palju 
lihtsamaks. „Lõpetasime kell 
19.28, lõpuajaks tuli 12 tundi ja 
28 minutit. Võtsime sõitu väga 
rahulikult, GPS näitas, et pea-
tuste ja videokommentaaride 
peale olime kulutanud enam 
kui kaks tundi,“ täpsustab Hil-
lar Irves ning lisab naljatledes: 
„Minult on palju küsitud, kas ise 
ikka olen jõe läbi sõitnud. Sain 
ka varem vastata, et olen, aga 
nüüd saan öelda, et olen sõitnud 
maratoni läbi ka täitsa õigel päe-
val.“

Oma värskest kogemusest 
järeldab 14 Võhandu maratoni 
peakorraldaja, et vähegi aeruta-

mist näinule isikule peaks Võ-
handu maratoni läbimine 14–15 
tunniga olema täiesti jõukohane 
tegevus. 

Praegustel andmetel avaneb 
15. Võhandu maratonile regist-
reerunutel võimalus veele minna 
ja maratoni põhidistantsi medal 
kaela saada 5. septembril 2020. 
„Tänavu esimest korda toimu-
ma pidanud avatud raja sõit, mis 
oleks stardi saanud nädal enne 
maratoni põhisõitu, toimub 
kindlasti esimesel võimalusel 
pärast eriolukorra lõppemist,“ 
täpsustab Irves. 

Praegu on registreerimine 
avatud mõlemale sõidule. Täp-
sem info on kodulehel www.vo-
handumaraton.ee.

Ulis Guth

Et maailm säraks 
Aprillis, siis kui lumi on sulanud 
ja päike toob kogu talve jooksul 
maha kukkunud prahi nähtava-
le, oleme me ikka oma lasteaia-
lastega rääkinud võimalustest, 
kuidas meid ümbritsev maailm 
saaks särada. Nii plaanisime ka 
sel aastal teha, kuid läks pisut 
teisiti … 

Meil oli kavas teha kogumis-
punktid taaskasutuslikele ja loo-
duslikele meisterdamisvahendi-
tele.  Kuna meie lasteaias on kaks 
trepikoda, tuleksid kogumis-
punktid mõlemasse trepikotta.  
Seal on riiulid sahtliboksidega. 
Ühest riiulist saab taaskasutus-
like materjalide riiul ja teisest 
looduslike meisterdamisvahen-
dite riiul.  Riiulite peale tuleb 
kiri „Kui Sul on üle, too siia; kui 
Sul on vaja, palun võta“. Lastega 
on ju nii, et kui rühmas midagi 
väga põnevat meisterdatakse, ta-
hetakse seda kodus koos ema ja 
isaga ka teha. Mõnikord aga võib 
meisterdamine ära jääda, sest 
kodus ei ole just siis vajaminevat 
materjali, näiteks kümmet jääti-
sepulka. 

Lapsevanemad on kogunud 
lasteaia tarbeks jäätisepulkasid, 
WC-paberi rulle, pudelikorke, 
üllatusmuna topse või nööpe. 
Varem hoiustas iga rühm oma 
taaskasutuslikku kraami rühma 
kappides, nüüd hakatakse kogu-
ma ühiselt ja võtab see, kes vajab. 

Lapsed saavad hommikul rühma 
minnes kodust toodud materjali 
riiulisse panna, olgu see mõni 
jäätisepulk või WC-paberi rull. 

Teise riiuli tahame täita 
looduslike meisterdamisvahen-
ditega: puidust seibid, käbid, 
tammetõrud, oksad ja kivikesed. 
Võib ju juhtuda, et talvel tuleb 
isu tammetõruloomakesi teha 
või siledatest merekividest lepa-
triinusid värvida. 

Selliste iseteeninduslike riiu-
litega loodame igapäevases töös 
rohkem kasutada looduses lei-
duvaid materjale, taaskasutada 
prügi ning anda lastele võimalus 
meisterdada nendesamade ma-
terjalidega ka kodus. 

Teine idee taaskasutuse val-
las tuli lastelt ja see on saia- ja 
leivakottide kogumine. Laste-
ga rääkides jõudsime selleni, 
et prügikasti visatakse kõige 
rohkem pakendeid – karbid ja 
kilekotid. Edasi läks jutt kilekot-
tidele, mida koguneb väga palju 
(näiteks leiva- ja saiakotid, mis 
on peaaegu puhtad, aga üsna 
väikesed). „Väikeseid kotte läheb 
vaja siis, kui sul on koer, kelle-
ga jalutamas tahad käia,“ teadis 
keegi öelda.

Selle koha peal jäi meie et-
tevõtmine pooleli, kuid plaan 
on olemas, et ühel päeval, kui 
me jälle lasteaias käime, hakka-
me koguma leiva- ja saiakotte 

(paneme lasteaia koridori kogu-
miskastid), mida hiljem saame 
koos lastega loendada ja voltida. 
Meisterdame karbikese, kuhu 
saab kotid sisse panna, ja hak-
kame neid sümboolse hinnaga 
müüma. Me soovime näidata, et 
pakendite mitmekordne kasutus 
on võimalik. Veel tekkis mõte, 
et Võru linna avalikus ruumis 
võiks olla kastid, kus olekski 
lemmiklooma väljaheite korista-
miseks kotid. Sealgi võiks kasu-
tada leiva- ja saiakotte. Aga see 
viimane on ühe väikese lasteaia 
jaoks vist veidi liiga suur mõte. 
Selle mõtte võime hea meelega 
edasi kinkida.

Egel Talv
Okasroosikese lasteaia õpetaja

Elukaaslased Hillar ja Tuuli Võhandu kärestikel …

…  ja maratoni finišis Võõpsus.    Fotod: erakogu

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi 
Seda ausat isikut, kes läinud neljapäe-
val turu pealt, wigaselt seemnemüü-
jalt, rohekat wärwi kõwera otsaga 
jalutuskepi 

w a r a s t a s ,

palutakse tingimata ära saata Jüri 
tän. 39, Kiwi kätte. See kepp on wäga 
tähtis. 

Sealt wõib Aleksandri walla liige 
oma isikutunnistuse ühes taskuraa-
matu ja rahaga kuulutuse kulu eest 
kätte saada. 

Wõru Teataja nr 34, 10.05.1920

 
J a l g r a t t a s õ i t   w a b a
Kohaline rahwawäe ülem palub meid 
teatada, et jalgrattal sõiduks Wõru 
maakonna piirides ilma jalgrattalu-
bata, sõjawäe wõimude poolt takistu-
si ei ole.

Wõru Teataja nr. 35, 13.05.1920

M e t s a d e   h ä w i t a m i n e
Talwel laastati meil terwed metsad 
„Kandle“ saalide ilustamiseks. Nüüd 
näib niisugune metsade häwitamine 
edasi kestwat. Kes aga linnast wälja 
wiitsib minna, see tuleb tagasi wäik-
sema wõi suurema seljatäie kase wõi 
toome okstega. Paljud ei lepi enam 
okstega, waid tassiwad linna terwed 
wäikesed haljad kasu-puud. Nagu 
jalamehed ees, samuti talitawad ka 
hobusemehed taga: weereb wanker 
Wõrru, siis on üleni rohelises. Mida-
gi niisugust ei olnud wanast, kui need 
metsad meie rahwa päralt ei olnud. 
Wõi saadaksegi rahwa, oma riigi wa-
randusest nii aru, et seda iga plika ja 
poisikene häwitada wõib? Kui nii, siis 
ei jää muud nõu üle, kui sunniabi-
nõud: kohaline metsade ülem peaks 
kohe awalikult teada andma, et iga 
metsalaastaja karistuse alla langeb ja 
politseile ülesandeks tegema iga „ro-
helise“ tooja kinni wõtta. 

Wõru Teataja nr 36, 17.05.1920

Võru. Jüri tänava koolid.  
 Foto: Valga Muuseum

K e s k k o o l i   k e w a d e - p i d u

peeti läinud pühapäewal poeglaste 
gümnaasiumi ruumides. Õpilased 
esinesid muusikaliste ja kirjandus-
liste ettekannetega, isegi kolm näi-
temängu oli eeskawas, neist üks 
saksakeelne, kaks eestikeelset („Puu-
sepad“ ja „Mulgi mõistus ja tartlase 
tarkus“). Ettekannetega saadi õige 
kenasti hakkama, näitemängude-
ga isegi hästi, kui mõned suuremad 
puudused, mis näitjuht kergesti oleks 
wõinud kõrwaldada, maha arwata 
(ebaloomulik hööweldamine, liig 
tehtud kõnelemine, iseäranis üliõpi-
lase juures jne.) Kontserdi osa jäi mi-
nust kuulmata. Rahwast oli rohkesti. 

Wõru Teataja nr 37, 20.05.1920

P a l k i d e   p a r w e t a m i n e
Huwitawat pilti pakkus enne pühi 
Wagulast Tammulasse liikuw pikk 
palgiparw. Wõrus asuv Judeikini 
lauawabrik parwetab Sõmmerpalu 
metsast Wagula kaldalt ostetud pal-
gid wee kaudu linna. Parw wõis pikk 
olla umbes weerand wersta. 

Wõru Teataja nr 38, 27.05.1920

 
A l k o h o l i   m ü ü g i   k o h t a   
W õ r u s
pole weel midagi kindlat teada. Ko-
haliku aktsiisi ringkonna walitsuse 
poolt on ainult teateid kogutud, mis-
sugustel tingimistel wõtaksid eraet-
tewõtjad seda müüki oma peale, kui 
see erakätesse antakse. Wõib aga ka 
olla, et riik omal arwel alkoholi müü-
gi awab. Esialgu awatakse alkoholi 
müügi koht ainult Wõrus, kuhu ka 
maalt rahwas oma lubatud osale al-
koholile järgi peab tulema. Täna on 
alkoholi lubamise küsimus Wõru 
linnawolikogu otsustamise all. 

Wõru Teataja nr 39, 31.05.1920

Õnnitleme maikuu juubilare!
103
Agnia Linnamäe
95
Hilda-Adele Murel
90
Valentina Järv
Nikolai Tammo
85
Laine Land
Valentina 
Kholodnyakova
Olga Kravtšenko
Eevi Susi
Arvet Vissel
80
Mare Palusoo
Maret Škepast
Aime Kõrs
Tiiu Juht
Külli Perli
Aime Hanso
Jüri Toomjõe
Arvo Maasik

Atsi Hütsi
Aarne Ruut
75
Mai Orro
Irja Popman
Mare Pärgmäe
Vello Saaremägi
Jaan Vois
70
Maie Kender
Külli Pukk
Helve Paeglis
Malle Pilšikova
Ilme Uibo
Ljudmila Koppel
Külli Klade
Aime Pikk
Heinar Pirnpuu
Kalev Rohumets
Lembit Pähnapuu
Arvo Urbanik
Sulev Mandel
Vladimir Andrejev

* Juunikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. juuniks tel 785 0914 ja/või  
sirje.randver@voru.ee. 
* Võru linnas oli 1.05.2020 seisuga 11 692 elanikku,  
neist mehi 5245 ja naisi 6447. 

Saskia ja Laura-Liisa eelmise 
aasta prügipäeval. Foto: Egel Talv

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi raamatukoguhoidja Maris Kütt.
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Võrumaa Keskraamatukogu 
on taas lugejatele avatud 
Võrumaa Kesk-
raamatukogu on 
alates esmaspäe-
vast, 18. maist 
taas avatud.

Kehtivad 
eriolukorrast 
tingitud 
piirangud 
•  Kui olete haige 

(palavik, nohu, 
köha), jääge 
koju!

•  Palume järgida 
2 + 2 reeglit. 
Lasteosakonna 
mänguala on 
suletud, pike-
malt aega veeta 
pered raama-
tukogus veel ei 
saa.

•  Desinfitseerige käed enne sisenemist, 
pärast väljaannete, inventari ja tehni-
kaseadmete kasutamist ning raama-
tukogust väljudes. 

•  Väljaandeid ja arvuteid kasutades on 
tungivalt soovituslik kanda kaitse-
maski.

Puutevaba ja viivisevaba 
tagastamine
Kilekotti pakitud väljaanded palume 
tagastada tagastuskasti või teenindus-
letti. Tagastuskast on avatud esmas-
päevast kella 8st kuni reede õhtul kella 
17ni. Nädalavahetusel on tagastuskast 
suletud. Tagasi toodud raamatud jää-
vad kolmeks ööpäevaks karantiini ja 
võetakse lugejakontolt maha esimesel 
tööpäeval pärast karantiiniaja möödu-
mist, et piirata viiruse levikut. Tagasta-
tud väljaanded tuvastatakse vöötkoodi 
abil. 

Väljaannete tagastamine on 1. sep-
tembrini (kaasa arvatud) viivisevaba.

Väljaannete laenamine
Palume nii teenindusleti kui ka avariiu-

lite juures  järgida 2 + 2 reeglit. Soovita-
me avariiulitelt raamatuid valides kan-
da kaitsemaski.

Endiselt on võimalik nii teenindus-
osakonnast kui ka lasteosakonnast väl-
jaandeid kirja või telefoni teel ette telli-
da. Nüüd saab tellitud väljaanded kätte 
vastavast osakonnast. 

Lugemissaali ja internetitöökoha 
kasutamine 
Perioodikat ning arvuteid kasutades on 
tungivalt soovituslik kanda kaitsemas-
ki. 

Piiratud on lugemiskohtade ja in-
ternetitöökohtade arvu, et tagada piisav 
vahe külastajate vahel. 

Lifti kasutamine
Palume lifti koos siseneda ainult peredel 
või kuni kahel koos raamatukokku tul-
nud tuttaval. Teistel soovitame oodata, 
kuni lift vabaneb või minna trepist.

Meeldivaid taaskohtumisi piirangu-
test hoolimata!

Inga Kuljus,
Võrumaa Keskraamatukogu direktor

Rohevahetus raamatukogus 
Eelmisel aastal toimus Tartu Linna-
raamatukogus raamatukogutöötajatele 
mõeldud koolitus, kus kõik osalejad pi-
did rääkima teistmoodi üritustest ja ette-
võtmistest raamatukogudes. Sealt nop-
pisime üles idee korraldada Võrumaa 
Keskraamatukogus rohevahetus. 

Maikuu alguses kuulutasime välja, et 
kõik soovijad saavad tuua raamatukok-
ku kodus üle jäänud taimi ja leida mõni 
huvipakkuv taim ka asemele. Sobivateks 
kuulutasime igasugused taimed, nii pü-
sikud kui ka üheaastased taimed, toa-, 
õue- ja köögiviljataimed. Ainult suu-
remõõdulisi taimi palusime mitte tuua, 
sest selliste taimede hoidmiseks ei oleks 
meil olnud ruumi. 

Rohevahetus toimus raamatukogu 
fuajees, panime sinna kiledega kaetud 
lauad ja raamatukogu töötajad tõid alus-
tuseks kohale kodus üle jäänud taimi. Me 
ei osanud isegi arvata, kuidas inimesed 
selle ideega kaasa tulevad, aga tundus, et 
see pakkus tõepoolest huvi. Üks tore raa-
matukogu lugeja tõi kohale suure hulga 
karulaugutaimi, mis eriti populaarseks 
osutusid ja laualt väga kiiresti kadusid. 
Loomulikult suunasime rohevahetuse 
käigus lugejaid taimekasvatuse raamatu-
tega tutvuma ja neid koju laenama.

Meie soovi selline rohevahetus 
raamatukogus iga-aastaseks ürituseks 
muuta rikkus tänavu ära koroonaviiru-
se levik. Aga loodetavasti on sügiseks 

v i i r u s e p u h a n g 
möödunud ja 
me püüame sel 
aastal korralda-
da rohevahetuse 
SEPTEMBRIS. Tai-
mi vahetama ja 
jagama on ooda-
tud kõik inime-
sed. Ja muidugi 
vormistame suure 
heameelega kõik 
t a i m e h u v i l i s e d 
r a a m a t u k o g u s 
lugejaks, et neil 
oleks võimalik en-
nast taimekasva-
tuse vallas raama-
tute abil harida.

Rohevahetu-
seni!

Merle Koik

Võrumaa Keskraamatukogu õpilaste 
X omaloominguvõistluse kokkuvõte 
Võrumaa Keskraamatukogu õpilaste 
X omaloominguvõistlusele laekus 27 
tööd viie kooli õpilastelt. 

Võistlusel osalesid Parksepa Kesk-
kooli, Võru Kreutzwaldi Kooli, Võru 
Kesklinna Kooli, Varstu Kooli ja Värs-
ka Gümnaasiumi õpilased kolmandast 
kümnenda klassini.

Võistlustööde tase oli sel aastal 
ühtlane. On äärmiselt tore, et lapsed 
oskavad nii ilusasti headusest kirju-
tada ja sel teemal arutleda. Eestlane 

on loomult tagasihoidlik ega pane ta-
valiselt oma heategusid tähelegi. Hea 
saabki olla mitut moodi, aidates abi-
vajajaid, annetades või lihtsalt reegleid 
järgides teistega arvestades. Omamoo-
di oskus on heal ja kurjal vahet teha, 
ka see, kui sa ei tee halba, on juba hea-
tegu. 

Tänavune võistlus oli põnev ka 
seetõttu, et kirjutajate seas oli rohkem 
poisse kui tüdrukuid.

Kõige rohkem võistlustöid, mis 

olid ka tasemelt väga ühtlased,  laekus 
kolmanda ja neljanda klassi õpilastelt. 
Seetõttu otsustas žürii hinnata selles 
vanuserühmas jutte ja luuletusi eraldi 
ning anda preemiad välja kummaski 
žanris. Kui žürii leidis, et võistlustööd 
on tasavägised, anti välja mitu sama-
väärset preemiat.

Tuuli Kütt,
Võrumaa Keskraamatukogu 
teenindusosakonna juhataja

Põgus tagasivaade 
võistlusaastatele
Tänan kõiki nii tänavusest, kümnen-
dast ja ühtlasi viimasest  omaloomin-
guvõistlusest osavõtjaid ja õpetajaid kui 
ka varasemate aastate võistlustest osa-
võtjaid ja juhendajaid. Siinkohal väike 
meenutus läinud aegadest.
• Omaloominguvõistlust alustasime 

2011. aastal, mil teema oli õudus-
jutud. Tunnustusüritus esimesel 
raamatukoguööl oli uhke ja pidulik.

• 2012. aastal kirjutati ulmejutte ja 
paremad tööd avaldati ajakirjas 
Reaktor.

• 2013. aastal pöörasid noored autorid 
pilgu loodusesse ning žürii sai 
lugeda, mis nad seal nägid ja tunne-
tasid.

• 2014. aastal, mil tähistati Võru linna 
230. aastapäeva, mõtisklesid noored 
sulesepad kodu tähendusest.

• 2015. aastal möödus 150 aastat 
Eduard Vilde sünnist. Sellest inspi-
reerituna sai žürii lugeda põnevaid 
reisijutte teemal „Tabatud või taba-
mata ime“.

• Mereaastat jäävad meenutama võist-
lustööd teemal „Näoga mere poole“. 
Tunnuskirjad jagas kätte unusta-
matu raamatukogusõber kapten 
Arthur Ruusmaa. 

• 2017. aastal möödus 105 aastat 
„Kevade“ ilmumisest ja sellest inspi-
reerituna kirjutasid osavõtjad kooli-
lugusid.

• 2018. aastal pakatasid noorte autorite 
proosatekstid ja luuleread armas-
tusest loomade vastu. Auhinnad 
andis üle Valge Tähekiir koos Marko 
Kalduriga või vastupidi.

• Möödunud laulu- ja tantsupeo 
juubeliaasta jutuvõistluse pealkiri oli 
„Laula, laula suukene, karga kabuja-
lakene“. Ja see oleks nagu eile olnud, 
kui siinsamas saalis laulsid kõik Silja 
Otsari dirigeerimisel „Mesipuud“.

Inga Kuljus

RAAMATUKOGU UUDISED

IN MEMORIAM

Pildil (vasakult) õpilaste omaloominguvõistluse žürii liikmed Signe Pärnaste ja Tuuli Eksin, võistluse kauaaegne korraldaja Tuuli 
Kütt ja žürii liige Inga Kuljus.  Foto: Madis Raag

Koduõues terve talve veetnud lehtkapsas ehk kale.  
Foto: Merle Koik

EHA TILLMANN
12.02.1937–29.04.2020 

29. aprillil lahkus igavikuteele Eha 
Tillmann, Võrumaa Keskraamatu-
kogu direktor aastatel 1968–1992, 
Võru linna kõrgeima autasu, linna 
teenetemärgi omanik aastast 2005. 

Eha Tillmann oli Võru ja 
Võrumaa raamatukogunduse 
säravaim täht, kes oma elutööga 
tõestas, et see ala pole sugugi nii 

hall, nagu ette kujutatakse. Eha Tillmann hindas väga vaimu 
ja annet, öeldes, et kultuuritöös tähendab anne väga palju. Ta 
kaitses raamatukogusid nõukogude ideoloogia tõmbetuulte 
eest, et mõttetud nõudmised ja ettekirjutused võimalikult 
vähe kolleegide tööd segama pääseksid. 

Eha Tillmann sündis Vastseliinas, kus lõpetas 1955. aastal 
keskkooli. Ta on meenutanud: „Kui ma 1964. aastal raama-
tukoguhoidjana tööle hakkasin, kiindusin kohe oma töösse.“ 
Samal aastal asus ta raamatukogundust õppima. Tallinna 
Pedagoogilise Instituudi lõpetas Eha Tillmann tunnustust 
pälvinud lõputööga „Võru rajooni külaraamatukogude kasu-
tajaskonna kujunemist mõjutavad tegurid“. 

Eha enda sõnade järgi: „Juhatajaks 1968. aastal mind liht-
salt pandi. Tollal arvati, et kui oled rohkem koolis käinud, 
küll siis oskad ka juht olla. Toonases kõrgkoolis ju juhtimist ei 
õpetatud.“ Tänutundega  meenutas ta oma eelkäijat Armilda 
Kanepit arukuse ja mõistva suhtumise eest. 

Eha Tillmann sõnastas oma eludeviisi: „Tahtsin tunda 
ja näha raamatu mõju võrulasele.“ Tema ettevõtmisel 
toimusid kirjandusõhtud pungil täis lugemissaalis Tartu 

tänav 42 majas. Võrulastega kohtusid  Ülo ja Jüri Tuulik, 
Paul Haavaoks, Lehte Hainsalu, Viivi Luik, Jaak Jõerüüt ja 
teised tolle aja loomejõus kirjanikud. Väga populaarsed olid 
kohtumisõhtud Aksel Tammega, kes arutles põhiliselt Vene 
kirjanduse üle. Aga mitte üksnes kirjandushuvi, vaid igatsus 
suurema selguse järele, tõejanu oli see, mis rahvast raamatu-
kokku tõi. Eha Tillmann on ise öelnud, et kohtumised kirja-
nikega, kirjandusõhtud ja kirjandusvõistluste korraldamine 
oli loomulik osa tookordsest raamatukogutööst. 

Eesti raamatukogunduse edasiviijana pälvis Eha Till-
mann palju tunnustust: 1984. aastal anti talle teenelise 
kultuuritegelase aunimetus. 

Eha Tillmann jätkas 1992. aastal tööd raamatukoguhoid-
jana komplekteerimisosakonnas. 1995. aastal kolis ta koos 
kolleegidega palju rõõmu pakkunud Tartu tänava töökodust 
Jüri tänav 54 hoonesse. 2002. aasta 1. novembril toimunud 
kõneõhtuga „Lugemine lubatud“ lõpetas Eha Tillmann 
raamatukogutöö, sest „olen ennast leidnud, oma uue minaga 
tuttavaks saanud. Olen avastanud, et lugemine ja raamatud 
on mind enda jaoks huvitavaks teinud“.

Eha Tillmann oli Eesti Raamatukoguhoidjate Ühingu 
taasasutajaliige aastast 1988 ja pälvis 1995. aastal ühingu 
teenetepreemia. 

Võrumaa raamatutukoguhoidjad jäävad tänutundes 
mälestama oma vaimukat ja väga tarka juhti ning kaastee-
list. Võru linn mälestab oma aukodanikku. Sügav kaastunne 
omastele.

Võrumaa Keskraamatukogu
Võrumaa rahvaraamatukogud

Eesti Raamatukoguhoidjate Ühing
Võru linnavalitsus

Võru linnavolikogu

Foto: Ulis Guth
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Breik, tõde ja ajalugu
Artiklis avaldan arvamust, et 
väljaütlemised, mis ei põhine 
faktidel, võiksid olla avalikult 
välja ütlemata. Kui näiteks rah-
vatantsude ajalugu on Eestis 
palju uuritud ja võrumaala-
sedki teavad oma piirkondlike 
rahvatantsude ajaloolisi fakte ja 
lugusid, siis vähe on teada nüü-
disaegsete tantsuvoolude ajalugu 
ja fakte. 

Võru Vabatantsuklubis te-
gutsev treener Alar Orula on 
avaldanud peatüki „Kaasaegse 
tantsupedagoogika käsiraama-
tus“ ja praegu kirjutab digiarhii-
vi tulevastele tantsutudengitele 
õppematerjaliks Eesti tänava-
tantsude ajalugu. Põhjalik aka-
deemiline uurimistöö tänava-
tantsust ei ole tal esmakordne: 
ülikooli lõputöös uuris ta tsent-
rifugaaljõudu breiktantsus. 

Praegu on Eesti breiktantsu 
ajaloo uurimine viinud 
huvitavatele tulemustele, 
milles on oluline roll ka 
Võrul ja Võrumaal. Kuigi 
mõne hiljaaegu ilmunud 
artikli põhjal võib jääda 
mulje, et breiktants on 
Võrus alles uus nähtus, siis 
seda see kindlasti ei ole. 

See lugu avab Võru ja Võru ini-
meste rolli tänavatantsude ja 
breigi ajaloos.

Eestisse jõudis breiktants 
koos teiste varajaste tänavatant-
sudega 1980ndate alguses. Tä-
navatantsud, eriti breik, paelusid 
inimesi oma uudsusega ja tantsu 
tulekut võib lugeda intensiiv-
seks – breik murdis Vinni klu-
bist Nõukogude Liitu.

 
Breigi sünd Eestis ja 
Võrumaal
Suvesooja aprillikuu lõpul 1986. 
aastal oli Vinni noortel põhjust 
ärevust tunda. 26. aprillil pee-
ti esimest korda Nõukogude 
Liidus Vinnis breigivõistlus  – 
„Modern tants 86“. Tallinnas ja 
Valgaski toimusid 1986–1988 
suured võistlused, Võrumaale 
jõudis breik samal ajal. Siin-
kohal meenub, kuidas ma juba 
15-aastasena Võru lähedal maal 
breiktantsu harjutamist alus-
tasin, ainsaks õpetajaks ETV 
saates „Reklaamiklubi“ üles as-
tunud Vello Vaher, kes näitas 
mulle liigutusi, nagu sixstep, 
turtle ja freeze. 

Astunud Viljandi Kultuu-
rikolledžisse tantsu erialale, 
leidsin kiiresti mõttekaaslased, 
kes samuti olid juba breiktant-

su harjutanud esinemisküpsete 
rutiinideni. Rääkides algusaja 
breigist, tuleb mõista, et puudu-
sid õppekanalid, liikumistehni-
lised teadmised või treeningu-
kavad – breik oli uudne nähtus, 
mis nüüdseks on aja jooksul 
kujunenud väga tehniliseks ning 
professionaalseks spordi- ja 
tantsualaks. 

Kui sukelduda Viljandi 
Kultuurikolledži video-
arhiividesse, võib leida 
materjali minu poolt läbi 
viidud esimestest suurtest 
maakondlikest breigitree-
ningutest 1980ndatel 
Viljandi noortemajas. 
Naasnud Võrru, korraldasin 
ma esimese breigitreeningu 
Võru Kandles, kuhu tuli 
kohale üle saja inimese, 
kellest jäid järjepidevalt 
trennis käima u 20 inimest. 

Huvi breigi vastu on alati olnud 
suur, aga sõel on tihe ja tihedaks 
teeb selle breigi raskus.

 
Võru esimene breiktantsu 
crew EasyLegs
Kuigi palju infot breigiga te-
gutsemisest Võrus 1990ndatel 
ei leidu, toimus tegelikult Võru 
klubis Guubik (endine mah-
latööstus Liiva 24a) breikarite 
esinemine, kus osales Eestis 
tol ajal laineid löönud Old City 
Breakers Tallinnast. Esinemi-
sega kaasunud jämmis võttis 
toona osa Taago Lehiste, koha-
lik breikar. On teada, et aastatel 
1997–1998 toimusid Võru vene 
koolis Dj Mölsi eestvedamisel 
regulaarsed breigitreeningud. 
Kuigi treeningud lõppesid, pu-
sisid huvilised omal käel edasi: 
otsiti materjale algelisest inter-
netist, salvestati videosid. 2004. 
aasta lõpus loodi juba Taago 
Lehiste eestvedamisel Võru 
esimene breiktantsu 
crew EasyLegs, kellega 
ühinesid Võru kohali-
kud poisid!

Sel ajal ühines 
EasyLegs Võru tantsu-
kooliga Variatsioonid, 
mille eestvedaja Maire 
Udras breikaritele minus  tree-
neri rolli nägi. Sellest ajast peale 
hakkasingi ma EasyLegsi treeni-
ma.

Esimesed aastad EasyLegsis 
treenisime põhjalikult. Avali-
kult esinema hakkasime 2006. 
aastal, astusime üles iga-aas-
tastel kohalikel linnaüritustel, 
muusikavideotes, moeüritustel, 

Õllesummeril, Tallinnas Kad-
rioru pidustustel ja õpetajate ga-
lal ning Tartu Vanemuise laval 
koos särava Saksamaa ooperi-
laulja Anoki Von Arxiga.

2005. aastal otsustas Võru 
esimene crew ühineda ka Eesti 
esimese breigi- ja tänavatantsu-
koolkonnaga, Eesti Breiktantsu 
Liiduga (EBL).

EBL on 1. märtsil 2002 loo-
dud organisatsioon, mis tegut-
ses 1992. aastast breiktantsu-
klubi Dancin' Machine nime all 
ning on 2001. aastast korralda-
nud rahvusvaheliselt tunnusta-
tud suurvõistlust Battle of EST-i 
(BOE, vaata FBst), mis toob igal 
aastal Eestisse mainekaid maail-
manimesid, suurvõistluste võit-
jaid, superstaare ning valitsevad 
maailmameistreid, nagu näiteks 
Gamblerz Crew Lõuna-Koreast, 
Fountation ja kolmekordne 
Battle of the Year MMi võitja 
Florriors Jaapanist, Bboy France 
Melting Force Crew ja Phase, 
Bboy Victor ja Thesis USA-st, 
Austrias resideeruv marokolane 
Lil’ Zoo ning Venemaa tipptant-
sija Alkolil. 

EasyLegsil on EBL-iga loo-
dud head suhted ja juba aastaid 
on EasyLegs Crew olnud BOE 
korraldamise toetajameeskond. 
Praegu käib EBL-i ja teiste brei-
giga tegelevate tantsukoolide 
vahel tõsine koostöö olümpia-
mängude jaoks. Nimelt on breik 
kui füüsiliselt proovile panev ja 
rasket tööd nõudev ala saamas 
ametlikult olümpiaalaks ning 
2024. aasta olümpialinn Pariis 
on breiktantsu valinud üheks 
näidisalaks nelja ala seas. Siin-
kohal ootab EBL ka teisi Eesti 
koole, kus breigitakse ja on tahet 
olümpiavääriliselt treenida, en-
daga sellel teekonnal ühinema. 

EBL korraldab iga-aastaseid 
tänavatantsude Eesti meistri-

võistlusi (Champs), kus 
osalevad Eestis tegut-

sevad tänavatantsu-
koolid. Tegemist on 
üle-eestiliste regle-
menteeritud kvalifi-
katsioonivõistlustega, 

kus selgitatakse välja 
ala parimad. Breik on seal 

alati esindatud! 2010. aastast on 
EasyLegs ka nende võistluste 
korraldamisel abiks olnud. 

Tunnustust annab sellele 
võistlusele see, et selle võitjad 
on jõudnud ka BOTY-le (Battle 
of the Year – maailma tihedai-
ma sõelaga breigivõistlus). Eesti 
parimaid ei valita koolide sees, 
vaid koolidevahelistel battle’i 

formaadis jätkusuutlikel võist-
lustel.

Paraku on olümpiaalaks 
saamine hakanud breiki 
Eestis poliitiliseks 
ettevõtmiseks muutma. 
Juurde on tulnud palju nn 
breigisuunajaid, kes sellest 
kultuurist väga palju ei 
tea ning levitavad ärilistel 
kaalutlustel desinformat-
siooni. See aga kahjustab 
breigikultuuri mainet ning 
pärsib moraalset sisu. 

Breik ja bboy kultuur väärib 
enamat kui sahkerdajate pseu-

domissiooni. Breigis võidetakse 
karikaid ainult tänu raskele pin-
gutusele, mis võtab aastaid tööd. 
Minu austus ja respekt kuulu-
vad neile, kes on kaasa aidanud 
breigi arengule, esimese laine 
bboy’dele kes omal käel nuputa-
des, ilma kvaliteetsete, fancy’de 
võimalusteta tegutsesid, muut-
mata tantsu äriks.

Olen Võru breigilooga al-
gusest peale kaasas käinud ja 
tegutsen breigitreenerina 2017. 
aastal EasyLegsi loodud iseseis-
vas tantsukoolis Vabatantsu-
klubi.

Kokkuvõtteks: arvamus, 
et breiki on vaja varjusurmast 

päästa, võiks olla ütlemata. Brei-
ki pole vaja päästa varjusurmast, 
vaid inimeste käest, kes brei-
gikultuuri vääritult kohtlevad. 
Samuti võiks olla ütlemata arva-
mus, et breik on alles hiljaaegu 
Võrru toodud – Võrul on juba 
üle kolmekümne aasta olnud 
breigi arengus väga suur roll. 
Breigist on saanud suurvorm, 
elegantne inimvõimete piire 
kompav tants, tippsport, kuid ka 
liikumishobi elustiili harrasta-
jaile. Kõigile vaba tantsu ja liiku-
misrõõmu!

Viljar Olesk,
tantsutreener

RETROSPEKTIIV/ARVAMUS

LÄINUD SAJAND. Eesti NSV breikarite Peterburi tuur 1985. aastal eesotsas Vadim Naumovi ja Artur Buttiga.

UUS SAJAND. EasyLegs Crew Võrust ja Gamblerz Crew Lõuna-Koreast ühispildil.  
Tagareas keskel loo autor Viljar Olesk. Fotod: erakogu



Võru Linna Leht Mai 202016

KRIISI JÄLGEDES

Tagasivaade koroonaviirusega seotud 
sündmustele Eestis ja Võru linnas, II osa
Jätkub eelmises Võru Linna Lehes ala-
nud põgus kokkuvõte koroonaviirusega 
seotud tähtsamatest sündmustest Eestis 
ja Võru linnas. Viirus, mis hakkas levi-
ma 31. detsembril 2019 Hiinast Wuha-
ni linnast, on juba üle kahe kuu teinud 
laastavat tööd ka meie koduõuel. Lehe 
trükkimineku ajal oli üle kogu maailma 
tuvastatud ligi 4,3 miljonit haigusjuhtu 
ning registreeritud 298 680 surmajuhtu 
(Eestis oli kokku tehtud 67 130 esmast 
testi ning registreeritud vastavalt 1758 
haigusjuhtu ja 62 surmajuhtumit).

 Foto: Terviseamet

Esmaspäev, 13. aprill
• Terviseameti statistika põhjal on 

Eestis käes haiguspuhangu tipp, 
haiglaravil on korraga 157 inimest. 
Pärast seda väheneb see arv iga päev 
kuni 1. maini, kui haiglas on korraga 
72 inimest. Seejärel haiglaravil viibi-
jate arv küll mõne päevaga veidi 
kasvab, kuid hakkab seejärel taas 
langema.

Kolmapäev, 15. aprill 
• Välisministeerium teatab, et alates 

27.  märtsist kolm korda nädalas 
Paldiski ja Sassnitzi vahel sõitnud 
Tallinki laev Star, mis vedas kaupu ja 
oli avatud ka autodega tavareisijatele, 
lõpetab 18. aprillil kurseerimise ning 
neile reisijatele, kes soovivad Stariga 
Eestisse naasta, on antud selleks 
viimased võimalused. Pärast 18. aprilli 
saavad Lõuna-Euroopast autoga 
Eestisse sõitjad kasutada laevaliini 
Kapellskär-Paldiski.

Reede, 17. aprill
• Justiitsministeerium paneb inimestele 

südamele, et looduskaunitesse kohta-
desse minnes peaksid nad kinni 2 + 2 
nõudest, eelistaksid kohti, kus rahvast 
palju ei ole ning austaksid kohalike 
elanike kodurahu. 

Laupäev, 18. aprill
• Registreeritud haigusjuhtumite 

arv Eestis kerkib üle 1500, ulatudes 
esmaspäeva keskpäevaks 1535ni. 
Haiglaravi vajab 128 inimest, kellest 
üheksa on juhitaval hingamisel. Kõige 
noorem haiglaravi vajaja on 19-aastane 
ja kõige eakam 100-aastane. Haiglast 
on välja kirjutatud 165 inimest. Kokku 
on Eestis koroonaviiruse tõttu surnud 
40 inimest. Terviseamet möönab, et 
mitte keegi ei tea täpselt, kui palju on 
Eestis koroonaviirusega nakatunuid ja 
kui palju on neid, kes on haiguse läbi 
põdenud. 

Reede, 24. aprill
• Valitsus otsustab pikendada koroo-

naviiruse levikust tingitud ja esialgu 
1. maini kehtestatud eriolukorda 
17. maini (kaasa arvatud).

• Haigekassa alustab analüüse ja kont-
rolle, et hinnata koroonaviirusest 
tingitud ravi ümberkorraldusi, ravi 
kättesaadavusest, samuti vaadatakse 
tekkinud lisakulusid, vältimatu abi 
andmist hambaravis ning haigusleh-
tede väljastamise põhjendatust. 

Esmaspäev, 27. aprill
• Võru linnas avatakse lisaks eriolu-

korras valvelasteaia funktsioone 
täitnud Sõlekesele ka lasteaiad Okas-
roosike ja Punamütsike. 

Võru linnavalitsuse pöördumine:
Lasteaiad avasime, kuna lasteaia-

teenust vajavate laste arv on kasvanud 
ning eesmärk on hoida rühmad ükstei-
sest võimalikult lahutatult.

Olgugi et lasteaiad on avatud, keh-
tib eriolukorra tingimustes meil en-
diselt tungiv soovitus lapsi võimaluse 
korral kodus hoida. Kui see aga tööl 
käimise  ja muude hädapäraste va-
jaduste tõttu võimalik ei ole, siis saab 
lasteaeda ette teavitades terved lapsed 
lasteaeda viia.

Lasteaia Päkapikk lapsed käivad las-
teaias Sõleke, sest samal ajal kolitakse 
Päkapiku inventari endise lasteaia 
Jussike ja Täiskasvanute Gümnaasiu-
mi ruumidesse peagi algava remondi 
tõttu Päkapiku lasteaia hoones. Päka-
piku lapsed hakkavad käima lasteaias 
nende uutes asukohtades kohe, kui 
ruumid on sisustatud ja kasutusluba 
saadud. 

• Keskpäevaks on Eestis koroonavii-
ruse tõttu surnud kokku 50 inimest. 
Tehtud on 48 403 esmast testi, millest 
1647 ehk 3,4 protsenti on olnud posi-
tiivsed. Haiglaravi vajab 95 koroona-
haiget, kellest seitse on juhitaval hinga-
misel. Haiglast on välja kirjutatud 233 
inimest. 

• Valitsus otsustab, et avalikke üritusi 
mais-juunis Eestis ei toimu. Samuti ei 
toimu kuni 31. augustini suurüritusi.

 Foto: Stenbocki maja

• Valitsus otsustab kabinetinõupidamisel 
kiita heaks majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumi ning EASi poolt 
välja töötatud kriisimeetmete paketi, 
mis on suunatud kriisist kannatada 
saanud turismisektori ettevõtjate ning 
mikro- ja väikeettevõtjate toetamisele 
kogusummas 35 miljonit eurot. 

Teisipäev, 28. aprill
• Hommikuse seisuga on maailmas 

kinnitust leidnud 3 003 344 koroona-
viirusega nakatumist ja surnud 209 388 
inimest. Veerand kõigist surmajuhtu-
dest on registreeritud USAs.

• Siseministeeriumi, Politsei- ja Piiri-
valveameti ning Sotsiaalkindlustus-
ameti koostöös käivitub uus andme- ja 
teabevahetussüsteem. Sellega muutub 
kiiremaks abivajavatele inimestele, 
eriti lastele, abi ja toe saamine. Uue 
süsteemi kaudu saab politsei saata 
kohe info abivajavatest ja ohus oleva-
test inimestest kohalikku omavalitsusse 
ning lähisuhtevägivalla all kannataja-
test Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi-
töötajale. 

• Valitsus otsustab istungi otsusena 
täiendada varasemat korraldust, 
lubades 2. maist vabaõhumuuseumide 
ja muuseumide õuealal olevate ekspo-
naatide külastamise ning õues toimu-

vate spordi- ja liikumisürituste korral-
damise.

Spordi- ja liikumisürituste korralda-
mist lubatakse tingimusel, et osalejaid 
on grupis maksimaalselt 10 ja peetakse 
kinni 2 + 2 reeglist (koos tohib liiku-
da üksi või kahekesi ning teistega tuleb 
hoida kahemeetrist vahet). Liikumis-
ürituste korraldaja peab tagama desin-
fitseerimisvahendite olemasolu.

Kolmapäev, 29. aprill
• Võru linnavalitsus otsustab piken-

dada avalike mängu- ja spordiväl-
jakute sulgemist 17. maini (kaasa 
arvatud). Suletuks jäävad järgmised 
avalikud rajatised: spordirajatised 
ja -väljakud, v.a Kubija rollerirada, 
mängurajatised ja -väljakud ning 
ranna-alad ja seal asuvad mängu- ja 
terviserajatised. 

• Sporditegevuste ja -treeningute 
korraldamiseks välitingimustes luba-
takse alates 2. maist kasutada järg-
misi spordiväljakuid: FC Helios Võru 
MTÜ hallatav kunstmurukattega jalg-
palliväljak (Kooli 7), SA Võru Spordi-
keskus hallatav staadion (Räpina mnt 
3a), SA Võru Spordikeskus hallatav 
Tamula tenniseväljak (Vee tn 4a), 
MTÜ Võru Võrkpalliklubi hallatavad 
võrkpalliväljakud (F. R. Kreutzwaldi tn 
16) ning Võru linnavalitsuse ja petangi-
klubi SK Küti hallatav staadion (Roosi 
tn 28).

Spordiväljakuid on lubatud kasutada 
haldaja loal ning juhindudes Vabariigi 
Valitsuse poolt kehtestatud tingimus-
test. 

• Eriolukorra juht Jüri Ratas muudab 
kohalike omavalitsuste soovile vastu 
tulles paari päeva tagust korraldust, 
et edaspidi tuleks välijõusaale puhas-
tada vähemalt kord ööpäevas. Alates 
2.  maist tuleb avatud välijõusaali 
omanikul või valdajal tagada välijõu-
saali inventari märgpuhastamine vähe-
malt üks kord iga 24 tunni jooksul.

Esmaspäev, 4. mai 
• Nakatunute arv on Eestis langenud, 

keskpäevaks on ametlikult regist-
reeritud 1592 nakatunut. Viimase 
ööpäeva jooksul lisandub kolm kinni-
tatud koroonadiagnoosi, seega on 
Eestis kokku ametlikult märgitud 
1703 Covid-19 positiivset inimest. 
Hommikuse seisuga vajab viiruse tõttu 
haiglaravi 77 inimest, kellest kuus on 
juhitaval hingamisel. Haiglast on välja 
kirjutatud 247 inimest. Kokku on 
koroonaviirus Eestis nõudnud 55 elu. 
Üle kogu maailma on registreeritud 
ligi 3,5 miljonit nakatunut ja surnud 
ligi 252 000 inimest.

Teisipäev, 5. mai
• Valitsuskomisjon kiidab heaks 

majandus- ja taristuminister Taavi 
Aasa ettepaneku avada kaubanduskes-
kused 11. mail piiratud tingimustel. 
Keskustes tuleb endiselt järgida 2 + 2 
reeglit ning tagada töötajate ja klientide 
ohutus.

• Piirangute leevendamisega lubab 
Vabariigi Valitsus jätkata mootorsõi-
dukijuhi, autojuhi ja ohtlikku veost 
vedava juhi koolitusi. Maanteeamet 
jätkab 7.  maist ka riiklike sõidueksa-
mite vastuvõtmist.

Kolmapäev, 6. mai 
• Alates kella 12st taasavatakse Võru 

linna avalikud spordirajatised ja 
spordiväljakud, mängurajatised ja 
mänguväljakud ning rannaalad ja 
seal asuvad mängu- ja terviseraja-

tised. Väljakutel kehtivad distantsi- ja 
hügieenireeglid! Spordi- ja mänguväl-
jakutel tuleb lähtuda 2 + 2 reeglist ning 
enne ja pärast väljaku kasutamist pesta 
või desinfitseerida käsi. Linnavara 
valdajatel on õigus teha ajutise iseloo-
muga kitsendusi ja piiranguid rajatiste 
kasutamisel. 

Reede, 8. mai
• Valitsuskomisjon lubab kõigil saarte 

ja mandri vahel taas vabalt liikuda. 
Kehtima jääb üldine 2 + 2 reegel: 
avalikus ruumis tohib koos liikuda 
kuni kaks inimest ja teistest tuleb hoida 
kaks meetrit vahet. Reegleid leeven-
datakse ka paljudes teistes Euroopa 
riikides.

Pühapäev, 10. mai
• Taas on lubatud pidada avalikke juma-

lateenistusi ja teisi usutalitusi. 

Esmaspäev, 11. mai
• Valitsuse loaga avatakse Eestis külas-

tajaile muuseumide ja näitusasutuste 
siseruumid, samuti võivad oma uksed 
avada kaubanduskeskustes asuvad 
müügi- ja teenindussaalid ning toit-
lustusasutused. Tallinnas hakatakse 
järk-järgult avama mängu- ja spordi-
väljakuid.

• Eestis on nakkusepuhangust alates 
tehtud kokku 63 964 esmast testi, 
millest on positiivsed olnud 1741 ehk 
2,7 protsenti. Hommikuse seisuga 
vajab Eestis koroonaviiruse tõttu haig-
laravi 48 inimest, neist viis on juhitaval 
hingamisel, haiglast on koju saadetud 
278 inimest ning lõpetatud 287 haigus-
juhtumit. Tervenenud on 1237 inimest, 
neist 751 inimese haigusjuhtum on 
lõpetatud (60,7 protsenti). 486 inimese 
puhul (39,3 protsenti) on positiivsest 
testist möödunud üle 28 päeva ja testitu 
ei viibi haiglaravil. Kokku on koroona-
viirus Eestis nõudnud 61 inimese elu.

• Töötukassa juhatuse esimehe Meelis 
Paaveli teatel on töötukassalt taot-
letud hüvitist või palgamaksmist 
110  000 inimesele ja määratud on 
hüvitisi juba pea 83 miljonit eurot. 
Sotsiaalminister Tanel Kiik märgib, et 
riik saab kriisiabi pikendada maksi-
maalselt juulini. Ta rõhutab, et kriis 
kestab Eestis kogu suve – olenemata 
vähenenud nakatunute arvust –, ja 
seda eelkõige majandussektoris. 

• Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus 
(EAS) avab e-teeninduse kaudu valit-
suse otsusega kinnitatud turismiette-
võtete kriisitoetuse ja väikeettevõtja 
kahjude hüvitamise toetuse taotluste 
vastuvõtu. Turismimeetmest toetatakse 
25 miljoni euroga majutus- ja toitlus-
tusettevõtjaid, reisiettevõtjaid, turis-
miteenuse pakkujaid ja atraktsioone. 
10 miljoni euroga toetatakse mikro- ja 

väikeettevõtteid ning FIEsid kriisikah-
jude kompenseerimisel. 

Teisipäev, 12. mai
• Valitsus otsustab, et ei pikenda eriolu-

korra lõppedes ujulate ja sisejõusaa-
lide tegevuspiiranguid, kui järgitakse 
2 + 2 reeglit. Uuest nädalast võib taas 
korraldada ka spordivõistlusi vabas 
õhus, kui need on pealtvaatajateta 
ning seal osaleb kuni 100 inimest. 
Suurürituste korraldajad peavad 
ootama juulikuud.

Kolmapäev, 13. mai
• Eriolukorra piirangute leevendami-

sega hakkavad paljud töötajad taas 
naasma töökohtadele. Sellega seoses 
tuletab Sotsiaalministeerium meelde, 
et see peaks toimuma ohutult ning 
koostöös tööandjate ja töötajatega, 
nagu on ühise pingutusena toime 
tuldud ka töö ümberkorraldamisega 
eriolukorras.

• Viimase ööpäeva jooksul tuvastatakse 
Eestis viis uut koroonaviirusega naka-
tumise juhtu. Seni tehtud 66 102 esma-
sest testist on positiivsed olnud 1751 
ehk 2,6 protsenti. 

Koroonaviiruse tõttu vajab haiglara-
vi 47 inimest, kellest viis on juhitaval 
hingamisel. Haiglast on koju saadetud 
282 inimest. Kokku on Eestis viirusest 
tervenenuks tunnistatud 777 inimest 
(60,3%), 511 inimese puhul (39,7%) 
on positiivsest testist möödunud üle 
28 päeva, testitu ei viibi haiglaravil 
ning ootab tervenemise kinnitust. Uusi 
surmajuhtumeid ööpäeva jooksul ei li-
sandu. Kokku on koroonaviirus Eestis 
nõudnud 61 inimese elu.

Neljapäev, 14. mai
• Piirangud hakkavad leevenema ka 

Soomes ning lubatud on püsiva 
töösuhtega seotud pendelränne ja muu 
vajalik liiklus Eesti ja Soome vahel. 

• Väliskaubandus- ja infotehnoloogiami-
nister Raul Siem allkirjastab määruse, 
mille kohaselt hakkab Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium EASi 
kaudu pakkuma lisatuge koroona-
viiruse puhangust kannatada saanud 
turismiettevõtjatele, et tagada turismi-
sektori ettevõtjate jätkusuutlikkus ning 
konkurentsivõime kriisijärgses majan-
dusolukorras.

• Valitsus kiidab heaks määruse, millega 
riik suunab ehitussektorisse eriolukor-
rast tulenevate tagajärgede leevenda-
miseks 71 miljonit eurot. Raha läheb 
korterelamute rekonstrueerimistoetu-
seks ning täna said paika selle toetuse 
taotlemise tingimused.

Reede, 15. mai
• Eritingimuste täitmisel on lubatud 

naasta tavalise õppetegevuse juurde 
kooli ruumides.

• Balti riikide valitsusjuhtide ühise otsu-
sega avatakse omavahelised piirid 
kodanike vabaks liikumiseks. Kolme 
Balti riigi vahel hakkab kehtima vaba 
liikumine Eesti, Läti ja Leedu elanikele. 
Kõigi teiste riikide kodanikud peavad 
jääma mõnda Balti riiki saabudes 
14-päevasesse karantiini.


